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N o řekněte sami. Když jdeme s přáteli na pivo nebo kávu, 
nejraději nadáváme na neschopné politiky, zoufalý Brusel, 
drahotu v obchodech, hroutící se ekonomiku, úmorná ved-

ra, šílené mrazy, nekoukatelný fotbal, hnusnou architekturu, poho-
dlnost mladých, umanutost starých…

Prostě všechno je špatně. Katastrofismus. Výsledkem je, že si 
tím ekonomické krize jen zbytečně prohlubujeme a protahujeme. 
V ekonomice jsou klíčová očekávání. Pokud se dokola navzájem 
ujišťujeme, že je všechno špatně a bude ještě hůř, tak se samozřej-
mě taková očekávání naplní.

Pojďme si alespoň na konci roku říct, že některé věci jsou u nás 
docela příjemné. Už jen třeba to, v jaké části světa a v jaké době ži-
jeme, znamená jackpot v loterii. Raději si ale připomeňme pozitiv-
ní věci, které na Česku oceňují návštěvníci ze Západu, k němuž to-
lik vzhlížíme.

Bezpečnost. Tu si pochvaluje každý na prvním místě, byť z množ-
ství televizních kriminálek vypadáme jako země plná hříchů. Když 
se po půlnoci vracíte z hospody domů, nemáte stoprocentní jisto-
tu jako jinde, že vás někdo přepadne. Možná je to tím, že v přepo-
čtu na hlavu máme rekordní počet policistů i vězňů, jeden z nejvyš-
ších v Evropě.

Soudružná společnost. Nízká kriminalita je možná i jejím dílem. 
Nikoho nenechá padnout na úplné dno, kde byl donucen vzít pisto-
li a jít přepadnout obchod s potravinami. Soudružná společnost je 
ale hlavně méně zranitelná a lépe čelí hrozbám. I když se nám zdá, 
že na sociálních sítích se jen hádáme, ve srovnání s Amerikou ne-
bo sousedním Polskem nejsme v názorech zas tak dramaticky roz-
děleni.

Zdravotnictví a školství. Obě veřejné služby jsou zdarma, relativ-
ně kvalitní a velmi dobře dostupné. To není všude samozřejmost. 
Máme opět nadprůměrný počet jak nemocnic, tak i škol.

Veřejná doprava. Máme poměrně hustou železniční a autobuso-
vou síť – a taky docela levnou, hlavně pro děti a důchodce. Samo-
zřejmě neplatí to pro každý kout země, ale zrovna v Roztokách má-
me vyloženě nadstandard. Vždyť jízdní řád tady není vůbec potřeba, 
kdykoliv přijdete na zastávku, do pár minut jede nějaký autobus 
nebo vlak. A po Praze, která má jedno z nejlepších MHD v Evropě, 
můžeme jezdit za deset korun denně.

Popsané výhody jsou luxusem veřejného sektoru. Ovšem něco to 
stojí a není na vždy. Nelze mít švédské veřejné služby a zároveň ru-
munské nízké daně. Obojí zároveň nejde.

Ale jinak vlastně fajn, ne?

Užijte si klidné Vánoce a šťastný nový rok 2024!

My Češi už holt máme takovou náturu, že vždycky raději vidíme 
černou stránku mince. V ní se rádi šťouráme a problémy zveličujeme. 
Dobré vidět nechceme, protože to považujeme za samozřejmost.
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snahu a úsilí těch, kteří kvůli takové akci neváhají přiložit 
ruku k dílu a připraví pro své bližní příjemné chvíle.

Lidská povaha už je taková, že nespokojenost, závist 
a zloba se šíří daleko lépe a rychleji než úsměv a dob-
rá nálada. Současná doba není bohatá na pozitivní zážit-
ky. Každé příjemně strávené chvíle je třeba si vážit a být za 
ni vděčný. Je zbytečné k těm skutečně objektivním těžkos-
tem přidávat další, většinou malicherné.

Rozsvícením všech vánočních stromů, roztockých i ža-
lovských, začal advent. Advent znamená očekávání. U vě-
řících je to očekávání příchodu Spasitele, u ostatních to 
tradičně znamená období blížících se Vánoc, dobu urče-
nou pro zklidnění, zamyšlení, ale také pro dobročinnost.

Ať už pro kohokoli z nás znamenají Vánoce cokoli, ne-
nechme si to ukrást vlastním přičiněním. „Zloba, závist, 
zášť, strach a svár, ty ať pominou,“ zpívala Marta Kubišová.

Kéž by tomu tak bylo aspoň přes ty svátky.

V áclav Dolejší vzbudil svým úvodníkem v minu-
lém čísle nebývalý rozruch. Neuvědomil si, že 
je rozdíl, jestli si utahuje z politiků na celostátní 

úrovni, nebo z lidí a lidiček ve svém maloměstském by-
dlišti. Inu, s nadsázkou se musí zacházet opatrně. Nedá 
mi to nevzpomenout na geniální Formanův film Hoří, má 
panenko!, jenž pobouřil hasiče.

Nechci a nebudu tento spor pískat, spíš je mi líto, že 
se do adventní atmosféry, která má být smířlivá a har-
monická, vloudily nesouzvučné tóny.

Někdo možná vnímá zmnožení vánočních stromů kon-
frontačně, ale já to tak nevidím. Je-li někde rozsvícený 
vánoční strom, lidé k němu přijdou a je jim spolu dob-
ře, pak je všechno v nejlepším pořádku. A je úplně jed-
no, jestli je to velký strom, který zajistí město, nebo malý 
stromek, který si v některé ulici ozdobí sousedé, done-
sou si svařák a zazpívají si koledy. A vždy je třeba ocenit 

SLOVO STAROSTY PRO DOBU ADVENTNÍ

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty

Vánoční strom na Tyršově náměstí, foto: Monika Seidlová

Přeji vám klidné Vánoce.

https://odraz.roztoky.cz/
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N a rozšíření programu žád-
ný návrh nepadl, hlad-
ce proběhla kontrola plně-
ní usnesení i zápisu z mi-

nulého zasedání. Starosta města na 
žádost zastupitelů vysvětlil důvo-
dy, které vedly k přestěhování záze-
mí Technických služeb do pronaja-
tých prostor u společnosti Euroclean. 
Dosud užívaná hala je obklopena ci-
zími pozemky bez věcného břeme-
na přístupu, je v žalostném technic-
kém i hygienickém stavu a její další 
užívání je nemyslitelné. Perspektivně 
město vybuduje nové zázemí na po-
zemku vedle sběrného dvora.

Zastupitelé dále vzali na vědomí 
zprávu o činnosti městské policie, 
schválili si termíny zasedání v příš-

lém jednání starosty a místostarostky 
s uživateli pozemku byl nalezen ce-
nový kompromis a rozumné rozděle-
ní pozemku a prodej byl zastupitel-
stvem schválen.

Zastupitelstvo poté schválilo nové 
ceny za pronájmy hrobových míst.

Posledním bodem programu by-
la diskuze nad zápisem z posledního 
jednání rady, kde vedení města odpo-
vědělo zastupitelům na několik do-
tazů.

Krátce po osmé hodině večerní pak 
starosta odpočítal konec zasedání. To 
letos poslední se bude konat 20. pro-
since a jeho hlavním bodem by mělo 
být schválení rozpočtu města na pří-
ští rok. ❚

JAROSLAV DRDA

Pouhých šestnáct vesměs nekonfliktních bodů obsahoval program předposledního zasedání 
městského zastupitelstva v tomto roce.

JAKO PO MÁSLE

tím roce, vzali na vědomí i stav čer-
pání městského rozpočtu a schválili 
potřebná rozpočtová opatření.

Dalším bodem bylo schválení vý-
še pachtovného z vodohospodářské 
infrastruktury pro příští rok ve výši 
přes 12 miliónů korun.

Potřetí se vrátila záležitost s před-
kupním právem města na rekreační 
chatu v lokalitě U Šraněk. Již dvakrát 
se nepodařilo nalézt potřebný počet 
hlasů ani pro vzdání se předkupního 
práva, ani pro jeho využití. Tentokrát 
se většina hlasů přiklonila k možnos-
ti předkupního práva se vzdát.

I o následujícím bodu se na za-
stupitelstvu již hovořilo. Jednalo se 
o prodej po desetiletí přeploceného 
pozemku při ulici V Úvoze. Po rych-

T ato pravidla vycházejí z jed-
noduchého předpokladu: vý-
stavba klade na město zvý-
šené nároky. Týkají se in-

frastruktury, dopravy, školství, ale 
i dalších oblastí. Když se noví obyva-
telé přihlásí ve městě k trvalému by-
dlišti, město na ně dostává finance ze 
státního rozpočtu. Ale tyto peníze na 
pokrytí zvýšených nákladů města ne-
stačí a bohužel ani zdaleka není pravi-
dlem, že se noví obyvatelé k trvalému 
bydlišti v místě skutečně přihlásí.

Města jsou si toho vědoma, a tak při 
plánování výstavby s investory o je-
jích projektech jednají a často uzaví-
rají plánovací či jiné smlouvy, což je 
běžné i v Roztokách. Zkušenosti z čím 
dál většího počtu měst a obcí však 
svědčí o tom, že těmto jednáním vel-
mi pomáhají dobře nastavená jasná, 
předvídatelná a transparentní pravi-
dla. Jejich ústředním bodem jsou sa-
mozřejmě finance – příspěvek deve-
lopera na vybudování veřejné infra-
struktury, která díky navýšení počtu 
obyvatel potřebuje posílit. Vyčíslený 
příspěvek pak putuje do fondu na in-
frastrukturu nebo investor městu po-
skytne odpovídající protihodnotu – vy-

V rostoucím počtu obcí začínají fungovat pravidla pro spolupráci s investory a stávají se stan-
dardním nástrojem udržitelného a odpovědného rozvoje, který vede ke spokojenosti obou stran – 
investorů i měst.

BUDEME MÍT ZÁSADY PRO SPOLUPRÁCI S INVESTORY?

budování části infrastruktury nebo 
třeba sociální byty.

CO TO PŘINÁŠÍ MĚSTŮM
Proč by město mělo mít pro investiční 
příspěvky pravidla a nespoléhat se na 
individuální vyjednávání?

Jasná a transparentní pravidla zna-
menají předvídatelnost a vytvářejí dů-
věru. Odbourávají tlaky včetně tlaků na 
změnu již existujících dohod, zkracují 
čas vyjednávání.

Pravidla umožňují městům investič-
ní příspěvek citlivě nastavit podle ty-
pu záměru tak, aby se zohlednila zátěž 
různých typů výstavby. Město nastave-
ním těchto pravidel nepřímo říká, jaký 
typ výstavby preferuje.

CO TO PŘINÁŠÍ 
DEVELOPERŮM
Možná to zní paradoxně, ale pravidla 
pro investiční příspěvky jsou něco, co 
velmi často vítají i sami investoři. Vět-
šině developerů a investorů je jasné, 
že výstavba přináší zátěž a infrastruk-
tura a služby města potřebují podpo-
ru. A právě transparentní pravidla ce-
lý proces významně urychlují a zjed-
nodušují.

Úspora času je tady zásadní. Jasná 
pravidla znamenají úsporu mnoha ho-
din jednání pro obě strany – a čas má 
pro investora často cenu zlata.

Předvídatelnost je obrovskou výho-
dou. Město někdy neumí být rychlý part-
ner a je mimořádně nepříjemné, když 
do probíhajícího jednání zasáhnou tře-
ba volby.

Jasné zadání už v předprojektové 
fázi šetří náklady investora. Je zásadní 
včas vědět, jaké záměry a požadavky na 
výstavbu město má. Investor je může 
v rámci svého projektu zohlednit tak, 
aby to bylo výhodné pro všechny.

DALŠÍ KROKY
V tuto chvíli máme za sebou dvě prv-
ní jednání se skupinou Frank Bold. 
Výsledkem je první návrh pravidel 
a spousta otázek, které si ještě musí-
me zodpovědět, než dokážeme rozhod-
nout. Na začátku příštího roku plánu-
jeme další takové setkání už v širším 
koaličním kruhu, po kterém návrh pro-
jednáme s opozicí a představíme jej ve-
řejnosti. V těchto věcech, které ma-
jí dlouhodobý dopad na rozvoj města, je 
potřeba shoda co nejširší. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
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V listopadu se městská rada probrala pětatřiceti body programu. Krátká mimořádná rada s hutným 
programem zasedla poté na konci listopadu k zhruba hodinovému jednání.

LISTOPADOVÁ MĚSTSKÁ RADA

NOVÁ TVÁŘ V KOMISI 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Radní jmenovali J. Kapitána, nominan-
ta TOP 09, novým členem komise život-
ního prostředí.

Na pořad přišlo schválení cen nových 
propagačních předmětů, rozpočtové 
změny drobnějšího charakteru (napří-
klad náklady na materiál v knihovně, 
odvod ze zemědělského půdního fon-
du či školení pracovníků radnice. V pří-
jmech jsme si naopak polepšili o pozo-
ruhodnou položku příjmů z plavebních 
lístků ze Slavností levého a pravého 
břehu).

Rada schválila veřejnosprávní kon-
trolu v Technických službách za rok 
2023 a nové ceny propagačních před-
mětů, které jsou k zakoupení v přízemí 
radnice vedle podatelny.

NOVÁ SVĚTLA NA DOHLED
Radní schválili vítěze soutěže na povin-
nou změnu č. 2 územního plánu, a to 
firmu Atelier T-plan z Prahy 4. Rádi ta-
ké přitakali podmínkám nadlimitní ve-
řejné zakázky na modernizaci veřejného 
osvětlení v hodnotě 6 350 000 Kč. Tou-
žebně očekávaná modernizace osvět-
lení při krajské silnici, v Přemyslov-
ské a několika dalších místech bu-
de podpořena státní dotací ve výši cca 
3,2 milionu Kč a věříme, že se výmě-
ny lamp dočkáme do pololetí nadchá-
zejícího roku.
 

Radní přitakali také pronájmu čás-
ti pozemku ve výměře 14 m2, který se 
nachází v serpetině a patří soukromní-
kovi. Město si ho pronajímá a předá ho 
krajské správě komunikací hned, jak-
mile započne plánovaná oprava slavné 
roztocké opěrné zdi.

SOCIÁLNÍ PODNIK
Vlídného souhlasu se dostalo i spolu-
práci s tzv. sociálním podnikem. Tato 
iniciativa, vzešlá od opozičních zastupi-
telek Marcely Šášinkové a Marie Dvořá-
kové, chce pomoci uplatnění handica-
povaných občanů našeho města při jeho 
drobném úklidu a udržování. Radní pod-
pořili do rozpočtu více než dvousettisí-
covou částku určenou na odměny lidem, 
kteří budou pro město pracovat, budou 
spolupracovat s TS a budou zaměstnan-
ci vysoutěženého sociálního podniku.

Radní došli i k rozdělení prostředků 
navržených sportovní komisí. Podpory 
se dostalo Svazu postižených civilizač-
ními chorobami a Sokolu.

V sociálním bloku rada souhlasila 
s poskytnutím příspěvku na pohřebné, 
dále souhlasila s úhradou poplatku za 
florbalový kroužek, kroužek atletiky pro 
nemajetné rodiny a za stravné do škol-
ní jídelny pro děti samoživitelek.

PŘÍLIŠ DRAHÝ SVOZ ODPADU
Radní odložili projednání ceníku slu-
žeb za svoz komunálního odpadu v roce 
2024. S plánovaným navýšením intenzi-
ty svozu tříděného odpadu rada uvažu-
je o snížení frekvence odpadu směsné-
ho v souladu s tím, jak se mění a vyví-
jí odpadové hospodářství obce a jak se 
mění legislativa. Částky, které požadu-
je firma Regios, se ale zdály radě příliš 
vysoké a uložila panu starostovi s fir-
mou znovu jednat.

ČERNÍ ŠKŮDCI ŘÁDÍ
Na pořad jednání přišel i zápis z komi-
se životního prostředí. Radní se zabý-
vali neblahým faktem, že na území na-
šeho krásného města se trestuhodně 
pohybuje množství divokých sviní (na 
což upozorňují i občané) a uložila odbo-
ru životního opatření jednat o této situ-
aci s Honebním společenstvem v Pří-
lepech.

(Aktuálně lze dodat, že při násled-
ném zátahu na černou zvěř nebylo žel-
bohu podle zpráv zaslaných paní mís-
tostarostce Šrůmové přes velkou sna-
hu uloveno ani jedno prase. Oficiální 
zpráva zaslaná místostarostce říká, že: 
„… na včerejší naháňce zaznamenán  
1 ks černé zvěře. Rychlým úprkem se 
zachránil.“ Ale snaha byla!)

Radní uložili témuž odboru, aby vy-
zval soukromé subjekty hospodařící 
na zemědělské půdě v našem katast-
ru k dodržování dohod stran ekologic-
kých, rekreačních a estetických funk-
cí krajiny.

Informační systém města, který byl 
nedávno zřízen a instalován, nám bude 
spravovat firma Sencitio. I o tom roz-
hodla rada.

CYKLOSTEZKA BUDE
Radní vzali na vědomí informaci Michala 
Hadraby o výstavbě cyklostezky u Vltavy 
a s důvěrou ho pověřili dalším jednáním.

Rada jednomyslně souhlasila s rozdě-
lením žalovského pozemku 3625 na dvě 
části, kdy malá část bude ponechána ve 
vlastnictví města a zbytek bude odpro-
dán žadateli. Radní postoupili schválení 
této věci zastupitelstvu.

Souhlasu se dočkal i návrh místosta-
rosty na materiální pomoc potřebné 
ukrajinské rodině a návrh na splátkový 
kalendář pro osobu, která žije v měst-
ském bytě a z vážných důvodů se dosta-
la do skluzu s úhradou.

STATENICKÁ ŠKOLKA BEZ STAROSTÍ
Radní souhlasili s tím, aby se obec Sta-
tenice připojila na naši čističku odpad-
ních vod. Půjde jen o napojení školky, 
čemuž radní přitakali.

JEDNÁNÍ S KOŇÁKY
Radní vzali na vědomí jednání s firmou 
Euroclean, dále pověřili paní místosta-
rostku podáním podnětu k registraci 
významného krajinného prvku, debato-
vali o stížnostech na jezdecký klub Agi-
ra a pověřili místostarosty jednat s jeho 
majitelkou.

NOVÉ SCHODY DO PŮL ROKU
V závěru rady přišly na pořad nové 
schody z lávky u nádraží. Rada doporu-
čila do připravovaného rozpočtu jejich 
provedení z železného materiálu Corten 
dle návrhu architekta. Realizaci tohoto 
díla ohlídají pánové Hadraba a Novotný 
tak, aby do cca pololetí roku 2024 byly 
schody navazující na novou pasáž z Ná-
dražní hotové. Dřevěné schody, které 
sloužily po dobu výstavby přiléhajících 
objektů, byly demontovány.

BUDOUCNOST BISTRA POHODA
Radní se rozhodli vypsat veřejnou sou-
těž na provozování bistra Pohoda na ná-
městí. Jako kritéria stanovili široký sor-
timent služeb, nabídku pečiva, akcent 
na možnost přípravy menších pokrmů 
(například snídaní pro cestující), veřejné 
toalety přístupné zvenčí, esteticky ak-
ceptovatelný vzhled případné přestavby 
či přístavby.
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TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

Nájemce, který se o provozování při-
hlásí, musí vzít v úvahu roční výpo-
vědní lhůtu stávající nájemkyně a fakt, 
že činnost bistra bude dílčím způso-
bem omezena v (dohledné?) době re-
konstrukcí průtahu. Radní uložili mís-
tostarostovi Novotnému zajistit od 
městského architekta studii možných 
úprav. Bistro jsme připraveni prona-
jmout na výše uvedené účely maxi-
málně po dobu 7 roků, poté by měl 
být pozemek využit pro stavbu slouží-

cí blahu města. Soutěž plánuje vyhlá-
sit rada v lednu.

MEMORANDUM S NOVOU 
LÉKAŘKOU PODEPSÁNO
Rada souhlasila s memorandem 
o spolupráci s MUDr. Martinou Matu-
lovou, dětskou lékařkou, která si zři-
zuje v Roztokách pediatrickou praxi. 
S koncem roku odchází MUDr. Polá-
ková, kterou od března MUDr. Matulo-
vá vystřídá.

Radní dále přiznali dílčí odměnu  
řediteli TS a pověřili místostarostku  
Z. Šrůmovou podáním podnětu pro vy-
hlášení významného krajinného prv-
ku – Řivnáč, Skalka a Potocký Ostroh. ❚

MUDr. Poláková končí k 15. prosinci 2023. Podařilo se získat novou dětskou lékařku, ta ale nastoupí 
až v březnu. V současné době si vyřizuje povolení k provozu pediatrické praxe. Půjde-li vše dobře 
a hladce, bude mít nová lékařka praxi otevřenou v březnu 2024.

NOVÁ DĚTSKÁ LÉKAŘKA V 5 BODECH

R ád bych poděkoval MUDr. Ku-
glerové, naší spoluobčance, 
která byla ve správnou dobu 
na správném místě, setka-

la se s M. Matulovou, a když slyšela, že 
si chce zřídit samostatnou pediatrickou 
praxi, nasměrovala ji na náš úřad. Uví-
tali jsme ji doslova s otevřenou náručí.

Co mohou rodiče dětí dosud registro-
vaných u MUDr. Polákové dělat?
Zůstat v klidu. To zejména. Požádat do 
15. prosince MUDr. Polákovou o převod 
dokumentace k MUDr. Banghové. Ta 
bude přijímat pacienty do vyčerpání své 
kapacity. Až ji vyčerpá, oznámí to na 
svých stránkách a dá vědět městu, kte-
ré to zveřejní taktéž. Vydržet do března, 
kdy (půjde-li vše dobře) si nová lékařka 
MUDr. Matulová otevře svou ordinaci. 
Bude mít kapacitu pro všechny zájem-

ce z Roztok a Žalova. Město prosí bu-
doucí zájemce o služby MUDr. Matulo-
vé, aby se zapsali do tohoto formuláře 
na odkazu https://bit.ly/nova-lekarka.

Co bude s kartami dětí, které se (z dů-
vodu vyčerpané kapacity jiných roz-
tockých pediatrů) nyní nedostanou 
k místnímu pediatrovi?
Protokolárně si je převezme krajský 
úřad a po zřízení praxe nové lékařky 
je předá na žádost rodičů této lékařce. 
To bude aktuální v březnu. Pod tímto 
odkazem najdou rodiče formulář žá-
dosti o předání dokumentace (https://
kr-stredocesky.cz/web/zdravotnictvi/
dokumentace). Opakujeme, že to se 
týká karet dětí, které od MUDr. Polá-
kové nepřestoupí k MUDr. Bangho-
vé ani k jiné lékařce a budou čekat do 
března na MUDr. Matulovou.

Co bude se stávajícími pacienty 
MUDr. Polákové v případě akutní 
potřeby ošetření?
Obrátí se na MUDr. Malou a MUDr. Ban-
ghovou, které počítají s jednorázovou 
pomocí podle potřeby.

Nešlo to řešit jinak?
Nešlo. MUDr. Poláková v půlce prosin-
ce odchází na dovolenou, pak již nena-
stoupí. Novou lékařku jsme získali v po-
lovině listopadu a ihned se s ní dohodli. 
Nyní si ale musí vyřizovat zákonné for-
mality, bez nich ordinovat nemůže.

Vše ale jistě dobře dopadne. Máme 
s tímto postupem zkušenost již od stá-
vajících dvou lékařek. Od jara budeme 
mít velmi kvalitní tým tří paní doktorek 
pro děti. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fbit.ly%2Fnova-lekarka%3Ffbclid%3DIwAR0htBLnLdUpxDfqvE1hdbbnNznTEZZnr8jxmDPkcgzRn6gLEKuhiIBZ52w&h=AT3K52L4oA2CU-HRGHXNRrizRCX6hHzJlQZ6n6hVQ21ZJqcHc5DujltNL2nm9fJOMNUgAN0cdrSOvtwEvuMvzMpAJh_Z7PEFzayszh8ODJk55cbIT0DySXOAWcIt0S0f1NeSO3rLAnKihbebGZKH&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3VsdazcoX75EvSvYDKPAEO3P-lHx6xr9Ejy1xO5hp5tAfKNYtpGMKIcqA8NU5h5ag5WTN2hW6WHCe2jV0AEj6LxCwjJMsOFYfloBWQKz3Qst3TpXsum-gvdNJJDC13NuKOcidOBui9zXml1a2jswfafSHWlQkLDMHnkrJho8oLZMJOfnLuTjymrSggeIb3ibXfwl2E_TGL
https://kr-stredocesky.cz/web/zdravotnictvi/dokumentace?fbclid=IwAR3FsqoaIJzypDoPsO2SSAach0cS9x1C-4nQ-_bpl0QAbwfk55OvLaz-nj4
https://kr-stredocesky.cz/web/zdravotnictvi/dokumentace?fbclid=IwAR3FsqoaIJzypDoPsO2SSAach0cS9x1C-4nQ-_bpl0QAbwfk55OvLaz-nj4
https://kr-stredocesky.cz/web/zdravotnictvi/dokumentace?fbclid=IwAR3FsqoaIJzypDoPsO2SSAach0cS9x1C-4nQ-_bpl0QAbwfk55OvLaz-nj4
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Krajští zastupitelé se na své listopadové schůzi museli vypořádat s 88 body programu, včetně 
schválení rozpočtu na rok 2024, ale dominantním se poněkud nečekaně stal hned první bod 
v pořadí – záměr Středočeského kraje postupovat aktivněji proti hazardu.

NENECHTE SE RUŠIT, HRAJTE DÁL!

Ž e to nebude „procházka po 
Něvském prospektu“ nazna-
čovalo již to, že se na tom-
to návrhu nedokázala shod-

nout Rada kraje (tedy koalice) a rovněž 
bylo jasné, že opozice nám tu radost, 
aby hlasovala pro smysluplný, leč po-
liticky kontroverzní návrh koalice, ne-
udělá.

O REGULACI HAZARDU 
NESTAČÍ MLUVIT
Je potřeba říci, že šlo o dosti odvážný, 
ale racionální návrh, s nímž přišla paní 
hejtmanka. Možnost čerpat finance 
z nejrůznějších (celkem 22!) krajských 
fondů by po schválení návrhu mohly jen 
ty obce, které obecně závaznou vyhláš-
kou zakáží na svém katastru provozo-
vání hazardních her.

Patologické hráčství je závažným 
společenským, asociálním jevem, kte-
ré svými důsledky rozvrací rodiny, vede 
k beznadějnému zadlužování (prostřed-
nictvím řetězení nebankovních půj-
ček), exekucím, kriminalitě, posléze 
až k bezdomovectví i sebevraždám. Na 
straně druhé, některým obcím a měs-
tům přináší podpora hazardu na jejich 
katastru poměrně slušný „vývar“. Zisk 
je to však jen zdánlivý, protože provo-
zování hazardních her je často spoje-
no s alkoholismem, drogami a poulič-
ní trestnou činností, jejíž důsledky také 
mají své nemalé náklady.

Z letošní zprávy Národního moni-
torovacího střediska vyplývá, že rizi-
ko problémového hazardního hraní se 
týká 2,4–4,5 % populace a vysoké rizi-
ko patologického hraní 1,3 % popula-
ce ČR. Situace ve Středočeském kra-
ji není sice zdaleka tak dramatická jako 
v některých jiných regionech, je zde od-
hadováno cca 15 tisíc patologických 
hráčů, nicméně některá města se od 
Ústeckého či Moravskoslezského kraje 
příliš neodlišují.

ŠPINAVÉ PENÍZE NESMRDÍ
„Černému“ žebříčku 42 středočeských 
obcí provozujících na svém území hazard 
dominuje z hlediska výše příjmu těchto 
„krvavých peněz“ nedaleké Kladno s roč-
ním inkasem 107 mil. Kč. V závěsu za 
ním nalezneme Mladou Boleslav, Mělník, 
Příbram, Beroun či Kutnou Horu.

To jsou všechno větší, okresní měs-
ta, ale překvapující jsou i obce podstat-
ně menší, které těmto velkým hnízdům 
hazardu směle konkurují. Např. tako-
vý Vestec (P-V) s 3 tisíci obyvateli roč-
ně získává z hazardu přes 27 mil. Kč, 
ves Zlatníky 11,5 mil. Kč, sousední Kle-
cany 4 mil. Kč. Z hazardu dobře pro-
fitují i Kosmonosy (MB), Kostelec nad 
Labem, Kralupy nad Vlt., Neratovice či 
Poděbrady. Naproti tomu třeba Tucho-
měřice v nedávném referendu odmítly 
stavbu dvou kasín v obci.

O problematice hazardních her pro-
mluvil přizvaný expert, adiktolog On-
dřej Sklenář. I když počet heren za 
posledních 20 let klesl na desetinu pů-
vodního stavu, nedá se z toho jedno-
duše vyvozovat, že se situace obecně 
zlepšuje. Hazard se spíše přesouvá na 
internet a do jiných, méně viditelných 
či nelegálních forem. Hraní on-line je 
ale o něco složitější než cestou z fab-
riky zamířit do herny, vyžaduje depo-
zit na účtu, nelze platit hotově. Statis-
tika říká, že 88 % hráčů je beznadějně 
zadluženo, přičemž výše průměrného 
dluhu je 800 tisíc Kč. Bez jakéhokoliv 
omezení ovšem funguje „měkký“ ha-
zard – loterie, Sportka, Sazka apod.

Odborníky je ověřeno, že lze za je-
dinou hodinu na automatu prohrát až 
60 tisíc korun, tedy kompletní měsíč-
ní výplatu. V kasinu je denní limit až té-

měř půl milionu korun, když minimální 
vklad je 10 tis. Kč.

JEN DALŠÍ PITOMÁ REGULACE?
Následovala velmi „podnětná“ a emotiv-
ní dvouhodinová debata. Potřebu vyjádřit 
se k věci měl téměř každý (i několikrát), 
včetně zastupitelů, kteří v uplynulých 
třech letech mlčeli jako ryby a dívali se na 
hodinky. Zatímco opoziční zastupitelé za 
ANO rovnou nazvali navrhovanou regula-
ci nelegálním vydíráním obcí, koaliční za 
ODS argumentovali zejména tím, že ha-
zard je jen jedním ze segmentů asociál-
ních jevů a že třeba alkoholismus je da-
leko větší metla lidstva než stírací losy či 
Bingo…

Alkoholiků je u nás údajně 15 % po-
pulace, tedy podstatně více než patolo-
gických hráčů. Obtížně však modří ko-
legové čelili otázce, zda je také možné 
za jediný večer propít celou šedesátiti-
sícovou výplatu. Jiní argumentovali tím, 
že úlohou krajské samosprávy není ob-
čany vychovávat. Na to paní hejtmanka 
poznamenala, že ovšem kraj může roz-
hodovat o tom, komu nenárokovou fi-
nanční dotaci na základě stanovených 
pravidel dá a komu ne. Jiní si zoufali, že 
jde o další regulaci či že dále bude jis-
tě následovat plošný zákaz kouření. To 
u některých přítomných způsobilo ne-
předstírané zděšení. K tomu O. Sklenář 
poznamenal, že před několika lety pro-
bíhala vášnivá debata o zákazu kouření 
v restauracích a o fatálních ekonomic-
kých a společenských dopadech tohoto 
opatření. A co se stalo? Nestalo se nic, 
hospody dále fungují, jen tam není ten 
obtěžující smrad. Náš bývalý starosta 
J. Jakob poznamenal, že Roztoky zakáza-
ly hazard na svém katastru již před 9 lety.

A TEĎ VYLOŽME KARTY…
Po této vysilující rozpravě, s chmur-
nou vidinou dalších 85 bodů programu, 
bylo přistoupeno k hlasování. Pro spo-
lečný návrh STANu a Pirátů hlasovalo 
30 přítomných zastupitelů (včetně  
TOP 09, KDU-ČSL, SNK ED a Zele-
ných), proti bylo 15 (ANO a část ODS), 
dalších 15 se zdrželo. Návrh tak ne-
byl přijat, neboť minimum pro přijetí 
usnesení je 33 hlasů. Dlouho jsem ne-
měl pocit takové beznaděje… Následo-
valy trapné scény v přilehlém bufetu, 

Adiktolog Ondřej Sklenář na jednání krajského zastu-
pitelstva, foto: Stanislav Boloňský
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Po personální obměně (technické služby mají od podzimu nového ředitele a úspěšně se jim podařilo 
přijmout tři nové pracovníky) došlo i na částečnou obměnu jejich sídla.

TECHNICKÉ SLUŽBY V NOVÉM

T echnické služby využívají ně-
kolikero zázemí. Sběrný dvůr, 
který všichni znáte, kancelář-
ské prostory v přilehlém domě 

při ulici Lidická a technické a sociální zá-
zemí v plechových halách/hangáru ze 
70. let, které jsou ve velmi špatném sta-
vu a jsou vprostřed pozemku soukromé-
ho vlastníka.

Sběrný dvůr zůstává samo sebou na 
svém místě, stejně tak re-use buňka na-
šeho mrazuvzdorného nadšence Lubo-
še Hůlky. Do nového prostoru, který jsme 
rozhodnutím rady města pronajali od fir-
my Euroclean, se přestěhuje technika TS 
z plechové haly. Vlastník sousedních po-
zemků projevil zájem o odkup hal, uči-
nil nám nabídku a my ji v současné době 
projednáváme.

Město bohužel nikdy nemělo smluv-
ně zajištěný přístup k těmto halám, ne-
bylo sjednáno věcné břemeno. Proč? Dů-
vody dávného rozhodnutí vedení města 
v 90. letech už přesně neznáme. Rozhod-
li jsme se ale poněkud si „rozvázat ruce“, 
protože tento stav je neudržitelný. S fir-
mou Euroclean jsme proto uzavřeli čitel-
nou, jednoznačnou, právníky připravenou 
smlouvu o pronájmu náhradního zázemí 
na pět let.

Tuto dobu využijeme k plánování 
a stavbě zcela nového objektu pro tech-
nické služby na pozemcích města: k za-
jištění studie a projektu, shánění pro-
středků na jeho výstavbu. Prostory musí 
splňovat standardy dneška, ale počí-
tat i s vývojem technických služeb a od-
padového hospodářství v budoucnu. 
Nechceme, aby zázemí pro pracovní-
ky a techniku bylo nadále ve zrezavělých 
a hygienicky nevyhovujících objektech, 

potřeby města. Budeme se snažit, aby ná-
jemné, které ročně přesahuje částku mili-
on korun, bylo zčásti kompenzováno pro-
nájmem uvolněných kanceláří, zbytných 
kanceláří v objektu Euroclean a výhledově 
i prostoru v Nádražní ulici.

Celou složitou akci jsme důkladně pro-
diskutovali v městské radě a smlouvu 
konzultovali s právníky. Přistupujeme k ní 
samo sebou i se souhlasem nového ře-
ditele TS, který si přeje výrazně vylepšit 
podmínky pro své zaměstnance.

Celé stěhování považujeme za mimo-
řádnou příležitost, jak technickým služ-
bám zajistit spolehlivé a důstojné fun-
gování po dobu, než město nové zázemí 
postaví a umožní efektivní využití dalších 
nemovitostí města. ❚

JAROSLAV DRDA, TOMÁŠ NOVOTNÝ, 
ZUZANA ŠRŮMOVÁ

které další rozvoj neumožňují. Během 
těchto pěti let tedy neplánujeme sedět 
se založenýma rukama. Už byla zadána 
koordinační studie budoucího celkového 
zázemí TS, na kterou naváže architekto-
nická studie a další práce.

Do nových prostor společnosti Euro- 
clean se proto přestěhuje i zázemí pro 
pracovníky TS. Rozhodli jsme i o přesunu 
nepočetné administrativy TS do stejných 
prostor. Domek v majetku města, ve kte-
rém měly technické služby dosud kance-
lář, nabídneme k pronájmu. Vážný zájem 
projevil provozovatel sítě vodovodů a ka-
nalizací, který již část objektu užívá.

Do nově pronajatého objektu přesune-
me i městský archiv. Písemnosti ze zá-
kona uchovávat musíme a není jich málo. 
Dnes je archiv složen v městském objek-
tu, bývalé pizzerii v Nádražní ulici. Odstě-
hováním archivu se uvolní během roku 
2024 relativně velké prostory, které mo-
hou sloužit k zajištění služeb, které ve 
spodní části Roztok chybí. Z opakovaných 
dotazů na využití tohoto místa soudíme, 
že zájem o ně bude.

V novém sídle v ulici Lidická zůstanou 
po nastěhování TS nevyužité dvě menší 
kanceláře. I ty plánujeme v prvním čtvrt-
letí příštího roku nabídnout pro drobné 
podnikání.

Shrneme-li tuto akci kulový blesk 
v technických službách, můžeme kon-
statovat, že TS budou v nově pronaja-
tém zázemí pohromadě. Prodejem ple-
chových hal a pozemku pod nimi získá 
město finanční prostředky a ukončí kom-
plikovaný stav, kdy nemá ke svému po-
zemku formálně přístup. Přestěhujeme 
objemný archiv z Nádražní, a tím uvolní-
me prostory pro drobné podnikání či jiné 

kde se někteří zastupitelé omlouvali, 
že pro návrh nemohli hlasovat…

Jistá naděje, dá-li se to tak nazvat, 
přeci jen existuje. V rámci konsolidač-
ního balíčku vláda podstatně snížila
procento výnosu z hazardu pro obce. 
Pro některé z nich se tak tato činnost 
stane finančně nezajímavou. Bezpo-
chyby bude třeba věnovat pozornost 
i boji proti alkoholismu a konzumaci 
drog, v tom měli oponenti jistě pravdu.

ROZPOČET KRAJE SCHVÁLEN
Podstatně méně zájmu vzbudil po-
zornost původně klíčový bod agendy – 

schválení rozpočtu kraje na rok 2024.  
Jde přitom o obrovský balík peněz, téměř 
50 mld. Kč, který si já reálně ani neumím 
představit. Významná část těchto peněz 
je ovšem tzv. průtokových, tedy ze stát-
ního rozpočtu určených na financování 
školství, drážní dopravy, sociální služby 
a další (32,63 mld. Kč). Z toho jen samot-
né školství spolkne 27,76 mld. Kč. Na-
proti tomu kultura něco přes 0,5 mld. Kč.

Provoz svých pěti nemocnic platí kraj 
převážně ze svého, což je velká zátěž. Jak 
už se stalo v naší zemi (a světě obecně) 
zvykem, rozpočet je skrytě deficitní, vy-
lepšen bankovními úvěry ve výši téměř  

2 mld. Kč. Na straně druhé letošní hospo-
daření zřejmě skončí mírným přebytkem.

Na závěr jsme všichni dostali krásnou 
knihu o řece Vltavě a ve stavu mentální-
ho vyčerpání odjeli do svých domovů. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ 
ZASTUPITEL 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Kam s odstrojenými  
stromky?

Vážení občané, vánoční stromky může-
te i letos odkládat do připravených kon-

tejnerů. Stromky patří do bioodpadu, 
a proto žádáme, abyste je řádně  

odstrojili.

Technické služby pro jejich likvidaci  
přistaví 28. 12. 2023 kontejnery na  

3 stanoviště: u obchodu PEPCO, v ulici 
Obránců míru (na křižovatce za paneláky) 

a v Žalově – v ulici U Hřiště. Kontejnery  
budou přichystané až do 15. 2. 2024. 

Poté můžete odstrojené stromky  
odkládat ve sběrném dvoře. Prosíme,  
nepoužívejte kontejnery na odložení  

čehokoli jiného, přidělali byste tak práci 
pracovníkům TS. Během Vánoc budou  
na stálých stanovištích přidány zvony 
a kontejnery na separovaný odpad.
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INFORMACE Z RADNICE

Z deníku Městské policie Roztoky za období od 2. 11. do 29. 11. 2023

● Dne 2. 11. ve večerních ho-
dinách oznámeno poškozené 
čidlo semaforu v místě u Tro-
picu v Nádražní ulici – hlíd-
ka na místo, zjištěny okolnos-
ti, kontaktován zástupce firmy 
AVE a informován o závadě;
● dne 3. 11. oznámena krádež 
zboží v prodejně PEPCO, po-
dezřelá osoba zadržena pra-
covníky – hlídka na místo, 
zjištěny okolnosti a totožnost 
osoby, předáno PČR Libčice 
k zadokumentování;
● dne 4. 11. v rámci hlídkové 
činnosti v nočních hodinách 
v ulici 17. listopadu kontro-
lována osoba, lustrací zjiště-
no, že prochází pátráním po 
osobách, osoba zadržena, 
přivolána PČR Libčice, kte-
rá si osobu na místě převzala 
k dalším opatřením;
● dne 6. 11. v ranních hodi-
nách oznámena vytékající 
voda z povrchu vozovky ul. Na 
Panenské – hlídka na místo, 
oznámeno správci vodovod-
ního řadu – firmě SVAK, je-
jíž pracovníci následně uza-
vřeli vodovodní řad, došlo 
k propadnutí vozovky v mís-
tě havárie vodovodního řadu, 
místo označeno nejprve ku-
žely a poté uzavřeno pomocí 
ocelových zábran;
● dne 7. 11. oznámeno, že 
v ul. Vančurova došlo k do-
pravní nehodě mezi projíždě-
jícím nákladním automobilem 
a zaparkovaným vozidlem – 
hlídka na místo, na místě 
zjištěny okolnosti, na mís-
to přivoláni policisté Skupiny 
dopravních nehod PČR Pra-
ha – venkov, kteří si na mís-
tě dopravní nehodu převzali 
k zadokumentování;
● dne 8. 11. v rámci hlíd-
kové činnosti kontrolová-
na v ul. Hlouchova osoba, 
při kontrole v dostupných 
evidencích zjištěno, že jde 
o osobu procházející pátrá-
ním po osobách a že na ni byl 
vydán příkaz k zatčení, osoba 
zadržena a předána PČR Lib-
čice k dalším opatřením;

● dne 13. 11. v rámci hlídko-
vé činnosti zjištěn v ul. Na Vy-
hlídce zábor veřejného pro-
stranství vykopanou hlínou 
z pozemku novostavby domu, 
zadokumentováno, kvalifiko-
váno a šetřeno jako podezření 
z přestupku proti veřejnému 
pořádku, oznámeno OSRM 
při MÚ Roztoky;
● dne 15. 11. ve večerních ho-
dinách cestou PČR oznámeno 
napadání mezi osobami před 
vstupem do bowlingu v hote-
lu Academic – hlídka na mís-
to, zjištěny okolnosti, na mís-
to hlídka PČR Libčice, která 
si převzala událost k zadoku-
mentování, na místo též RZS 
z důvodu zranění;
● dne 18. 11. oznámeno po-
hřešování nezletilého syna 
(autisty), který utekl z domu 
v Burgerově ulici, hlídka na 
místo, provedeno místní pá-
trání, chlapec nalezen v ulici 
Plavidlo u řeky Vltavy;
● dne 19. 11. cestou PČR 
oznámeno, že v bytě v uli-
ci Braunerova došlo k pádu 
seniorky na podlahu, a ta se 
nemůže zvednout, hlídka na 
místo, na místě HZS a RZP, 
otevřen byt, v kuchyni nale-
zena komunikující senior-
ka s poraněnou dolní končeti-
nou, která byla převezena do 
FN Motol;
● dne 22. 11. oznámeno ces-
tou PČR, že v jedné z chat 
chatové osady Na Stříbrní-
ku došlo k bodnému zraně-
ní osoby, na místo hlídka, 
PČR Libčice, kriminalistický 
technik PČR Praha – venkov, 
osádka a vrtulník RZP, na 
místě zjištěno, že poškozený 
si bodné poranění měl způ-
sobit sám, zraněný přepraven 
vrtulníkem do nemocnice;
● dne 27. 11. oznámena krá-
dež zboží v prodejně Albert, 
podezřelá osoba zadržena 
ochrankou – hlídka na místo, 
zjištěny okolnosti, provede-
na lustrace cestou PČR Libči-
ce, věc podezření z přestupku 
proti majetku vyřešena ulože-

ním blokové pokuty v příkaz-
ním řízení na místě;
● dne 28. 11. cestou PČR 
oznámeno vloupání do buň-
ky u kluziště u ZŠ Cihel-
na, kdy neznámý pacha-
tel poškodil i napájecí kabel 

a optické vlákno kamer, na 
místo PČR Libčice, která 
zadokumentovala věc jako 
podezření z tr. činů krádeže 
vloupáním a tr. činu poško-
zování cizí věci.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další nálezy, 

které se tak vrátily k majitelům.
Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 

na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.
Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šetření 
výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď osobní 

návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na MP Roztoky 

(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, popří-
padě e-mail: info@mproztoky.cz). V případě naléhavých 
oznámení můžete využít krizovou linku 158. A v případě 

podání trestního oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít i nově otevřené-
ho kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, které se nachá-

zí v objektu MP Roztoky, 
v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz


Referent kvality a životního prostředí 

Automechanik / Autoelektrikář Vhodné i pro absolventy!

Náplň práce:

Daimler Buses Česká republika s.r.o. je součástí koncernu Daimler Truck AG, který jako globální výrobce užitkových vozidel těch nejprestiž-
nějších značek Mercedes-Benz a Setra. V České republice provozuje výrobní závod v Holýšově a Servisní centrum v Praze. Rozšiřující se 
výrobní komplex s velkou tradicí výroby na nejvyšší technologické úrovni nyní nabízí pracovní příležitosti s perspektivou do budoucna. 

Nabízíme pro obě pozice: 
+ 420 733 627 642

daimlerbuses.jobs.cz

- Firemní akce  
- Pomoc s ubytováním

Možnost kariérního růstu
- Věrnostní prémie
- Stravování

- 5 týdnů dovolené 
- Příspěvek na dopravu  
- Příspěvek na penzijní spoření 
- Příspěvek na volnočasové aktivity
- Odměna za doporučení zaměstnance 

- Oprava a údržba autobusů
- Zjišťování závad autobusů a jejich odstranění
- Práce s diagnostikou a měřícím zařízením
- Práce se servisními programy
- Zajišťování servisu 24h

Náplň práce:
- Vyučen v oboru: automechanik/autoelektrikář

diagnostik/mechatronik
- Orientace v technické dokumentaci
- Aktivní řešení problémů, samostatnost, flexibilita
- Řidičské oprávnění skupiny B, C (D výhodou)
- Znalost práce s PC

Profil uchazeče:

Profil uchazeče:

- SŠ/VŠ technického zaměření
- Znalost německého jazyka
- Odborná praxe a znalost procesů
- Certifikace auditora dle ISO 9001 a ISO 14001
- Organizační a koordinační schopnosti
- Řidičský průkaz skupiny B

- Zaměstnání u celosvětově známého výrobce autobusů prémiových značek 
- Zázemí úspěšně zahraniční společnosti a mnoho pracovních benefitů: 

- Podpora CEO a pracovníků zodpovědných za proces 
při zavádění managementu kvality a životního prostředí

- Zpracování hlášení a výkazů pro státní správu, vedení společnosti
- Koordinace a plánování auditů + monitorování plnění opatření
- Průběžná aktualizace a implementace norem a zákonů 
- Environmentální management – koordinace při plánování 

a realizace témat životního prostředí
- Dohlížení a kontrola norem (kvalita + ekologie)
- Optimalizace systému QM

1/2 úvazek

Hledáme nové kolegy pro naše Servisní středisko se sídlem 
Na Hůrce 211/10, Praha 6 na tyto pozice:
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TÉMA MĚSÍCE

Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy vystavuje po třiceti letech to nejzajímavější ze své rozsáhlé 
sbírky betlémů. O betlémech i samotné výstavě jsme si povídali s její autorkou PhDr. Ivanou Kubečkovou, 
která v muzeu působí jako kurátorka etnografických sbírek.

ZA TAJEMSTVÍM JEDNOHO ZE SYMBOLŮ VÁNOC

Jaká je historie betlémů? Kdy, kde 
a z jakého důvodu vznikly?
Betlémy ve smyslu prostorového vyjád-
ření biblické scény narození Ježíše Kris-
ta vznikly koncem 15. století v Itálii. Nej-
prve se stavěly výhradně v kostelích, od 
2. poloviny 16. století začaly pronikat do 
šlechtických kruhů, postupem času i do 
bohatých měšťanských vrstev. Inspira-
cí pro jejich vznik bylo nepochybně vyjá-
dření úcty a radosti z příchodu Spasitele, 
ostatně vlastní scéna narození a klaně-
ní se novému králi či vyobrazení Madony 
s Ježíškem patří k nejranějším motivům 
křesťanského umění.

Kdy se objevují první betlémy u nás 
a jaký byl jejich vývoj?
První betlém v Čechách byl pořízen řá-
dem Tovaryšstva Ježíšova pro nově zalo-
ženou kolej na Starém Městě pražském, 
kde byl vystaven roku 1562 v kostele  
sv. Klimenta v prostoru dnešního Kle-
mentina. Betlém se však nedochoval, 
takže ani nevíme, jak vlastně vypadal. In-
formace o jeho existenci pocházejí z ar-
chivních záznamů, konkrétně z dení-
ků jezuitské koleje uložených ve fondech 
Strahovské knihovny. Díky působení řádu 
se betlémy začaly objevovat také v dal-
ších městech, zvláště tam, kde byly zří-
zeny jezuitské koleje. K nejstarším do-
chovaným patří betlém v kostele sv. Víta 
v Kostelci nad Labem z roku 1670. Vý-
voj betlémů pochopitelně nebyl přímo-
čarý, byl poplatný uměleckořemeslným 
tendencím té které doby, ale na sklonku 
18. století postupně betlémy pronikaly do 
nižších společenských vrstev a začalo do-
cházet k jejich zlidovění. Podstatnou mě-
rou k tomu přispěly josefinské reformy 
regulující církevní život, mezi které patřil 
i zákaz stavět betlémy v kostelích.
 
České země se následně staly jednou 
z betlémářských velmocí, vznikala zde 
jednotlivá betlémářská střediska, kte-
rá vykazovala charakteristické rysy. 
Mohla byste je čtenářům představit?
Nevím, jestli bych použila přímo výraz 
betlémářská velmoc, ale ano, rozvinulo 
se u nás poměrně široce tzv. lidové bet-
lémářství, které zaznamenalo svůj vrchol 
na přelomu 19. a 20. století. Jeho pro-
dukce byla většinou vázána na určité lo-
kality či regiony, ve kterých byly příhodné 

boliku. Mohla byste nám alespoň ně-
která z nich přiblížit?
Základním prvkem je svatá Rodina, tedy 
Josef s Marií a narozeným Ježíškem, 
kteří jsou obvykle umístění ve stylizova-
ném chlévě či jeskyni, nad nimi se zpravi-
dla vznáší anděl, který drží v rukou pásku 
s nápisem Gloria in excelsis Deo, tedy se 
zvoláním Sláva na výsostech Bohu. Před 
betlémem se klaní či poklekají posta-
vy, které přinášejí Ježíškovi nejvýznam-
nější dárky, tedy ty s biblickou symboli-
kou – pecen chleba či přeneseně vánočku 
jako eucharistický dar, podobně hrozen 
vína jako symbol Kristovy krve, rybu jako 
symbol Krista již z dob raného křesťan-
ství, ovečku jako symbol beránka Boží-
ho…, prostě to nejsou samoúčelné figu-
ry nesoucí jakési produkty, a proto by měl 
být jejich význam při stavbě betlému zdů-
razněn umístěním na předních místech. 
Rozložení ostatních postav, jež se užasle 
sbíhají ke svatému místu, není tak závaz-
né. Ve větších betlémech nechybí skupi-
na muzikantů, kteří vyhrávají na oslavu 
narození Spasitele, a samozřejmě pastý-
ři s ovečkami na pastvě, kterým jiný an-
děl oznamuje radostnou novinu. To je 
schéma vánoční varianty betlému. Ně-
které betlémy se v předvečer svátku Tří 
králů proměnily: anděla nad chlévem vy-
střídala kometa, odstranilo se zvěstování 
pastýřům a darovníci bezprostředně před 

podmínky pro rozvoj podobných aktivit. 
V řadě takových míst se stalo zhotovová-
ní betlémových figurek či celých betlémů 
novým zdrojem obživy nebo alespoň při-
výdělku pro část tamějšího obyvatelstva. 
V případě vyřezávaných betlémů výroba 
mnohdy navazovala na již existující dře-
vovýrobu užitkového zboží a znalost prá-
ce se dřevem. Svou roli hrála také odby-
tiště, např. blízkost poutních míst s čilým 
návštěvnickým provozem, jakými byly 
třeba Svatá Hora u Příbrami nebo Hora 
Matky Boží u Králík.

Z jakého materiálu se betlémy nejčas-
těji vyráběly?
Nejčastějším materiálem bývalo dře-
vo, ze kterého se figurky ručně vyřezá-
valy a následně omalovávaly, sporadicky 
i soustruhovaly. Druhým nejrozšířeněj-
ším materiálem byl papír, na který se fi-
gurky buď malovaly ručně, nebo se na 
něj tiskly celé jesličkové archy. Další uží-
vané materiály byly podmíněné dobou 
vzniku, v historicky vzdálenějších obdo-
bích byl využíván vosk, cín či terakota,  
20. století pak přichází s masami na bá- 
zi papíru či chleba, tragantem, prvními 
umělými hmotami, sklem či plasty v pra-
vém slova smyslu.

Betlém není jen o náhodném seskupe-
ní osob a scén. Má svá pravidla a sym-

Pražské jesličky v expozici  
ve Středočeském muzeu  
v Roztokách
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TÉMA MĚSÍCE

Jak již bylo řečeno, jedná se o průřez 
sbírkou, takže vystaveny jsou jak histo-
rické betlémy, tak i novodobé autorské 
práce. K historicky nejhodnotnějším ex-
ponátům patří betlém s figurkami ručně 
malovanými na lepence technikou vaječ-
né a klihové tempery, který je svou šířkou 
4 metry a počtem téměř 400 figurek také 
největším betlémem naší sbírky. Pochá-
zí z významné betlémářské oblasti, jakou 
bylo od poloviny 19. století Ústí nad Or-
licí, jeho autorem je tamější nejvýznam-
nější malíř betlémů Jarolím Štantejský. 
Projekt představující naši sbírku byl roz-
dělen do dvou etap, z nichž v té první byl 
zpracován katalog sbírky, který byl vydán 
již v loňském roce formou obrazové pub-
likace, výsledkem druhé etapy je součas-

chlévem, zato na scénu nastoupili Tři krá-
lové se svým doprovodem a s honosný-
mi dary. V tom případě se jedná o varian-
tu tříkrálovou. 

Středočeské muzeum je poměrně zná-
mé svou sbírkou betlémů. Pravidelně 
je představujete veřejnosti na výsta-
vách nebo je půjčujete jiným institu-
cím. Mohla byste nám říct něco více 
o vaší sbírce?
V průběhu let se dařilo získávat do sbír-
ky nové předměty, některé akvizice pro-
běhly formou darů, jiné formou nákupů, 
záleží na finančních možnostech muzea, 
na schopnosti kurátora získávat gran-
ty na nákup sbírkových předmětů a v ne-
poslední řadě na jeho aktivnímu přístupu 
k tvorbě sbírky. Předměty ze sbírky půj-
čujeme kolegům z jiných institucí pro je-
jich výstavní projekty. Sami jsme ve vý-
stavním programu přistoupili k trochu 
jiné koncepci, a to představovat postup-
ně různé regionální typy betlémů, což se 
pochopitelně neobešlo bez spolupráce se 
soukromými sběrateli a jinými muzei, ale 
průřez naší kolekcí betlémů byl předsta-
ven naposledy před třiceti lety. V minulém 
roce získalo muzeum mimořádně roz-
sáhlou sbírku tištěných papírových betlé-
mů, pravděpodobně největší svého druhu 
v ČR, kterou vytvořil sběratel a betlémář 
Ing. František Karas (1941–2020). V sou-
časné době probíhá postupné evidenční 
zpracování sbírky, která by měla být ve-
řejnosti představena v roce 2025.

V listopadu jste otevřeli novou výstavu 
ze svých sbírek. Co jste pro návštěvníky 
přichystali?

ná výstava. Pro návštěvníky pořádáme 
o adventních nedělích a v samém závě-
ru roku komentované prohlídky výsta-
vy. Výstavu doprovází edukační program, 
během kterého si jak děti, tak i v betlé-
mářství méně zběhlí dospělí budou moci 
cvičně sami sestavit betlém podle tra-
dičních pravidel a postupů a dozvědět se 
k tomu informace o různých typech bet-
lémů. Výstavu můžete navštívit až do 
25. února 2024.

Dovolte mi závěrem popřát všem čte-
nářům klidný zbytek adventu, pěkné 
Vánoce a hezké zážitky při návštěvě vý-
stavy! ❚

IVA VRÁNKOVÁ

INZERCE

Betlém, Mikoláš Aleš  
a Marie Fischerová Kvěchová, 
50.–60. léta 20. století
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9. prosince jsme se v katedrále sv. Víta při pohřbu se státními poctami rozloučili s knížetem Karlem 
VII. ze Schwarzenbergu, který zemřel 11. listopadu v nedožitých 86 letech. Této významné osobnosti 
věnovaly sdělovací prostředky značný prostor, takže zdánlivě není co dodat. Přesto doplním mozaiku 
vzpomínek ještě o jednu, která se týká přímo Roztok.

MALÁ VZPOMÍNKA NA VELKOU POUŤ S KNÍŽETEM

V dubnu 1991 se na Levém 
Hradci uskutečnila prv-
ní obnovená svatovojtěš-
ská pouť (pozn. 1). A neby-

la to jen nějaká tuctová veselice. Nesla 
se ještě v euforii znovu nabyté svo-
body a za obrovské účasti veřejnos-
ti a mnoha významných hostů. Pochy-
buji, že Roztoky ještě někdy na nějaké 
akci zažijí takovou koncentraci nejvyš-
ších představitelů státu. Stalo se tak 

prezidenta Karlem Schwarzenbergem 
(a dalšími).

Poutní mše, kterou celebroval praž-
ský biskup (a básník) Jan Lebeda na-
rozený právě na svátek sv. Vojtěcha, se 
odehrávala pod širým nebem na louce 
před kostelem, kde byla opravdu hla-
va na hlavě. Počasí však nestálo za nic, 
bylo vpravdě aprílové. Krátké okamži-
ky, kdy se slunce prodralo skrz dešti-
vá mračna, střídaly přeháňky, v jednom 
případě i sněhové. Byla krutá zima, tak-
že VIP hostům jsme museli nabídnout 
deky, aby neskončili se zápalem plic. 
Nevím, jak na ledovou pouť vzpomínali 
naši hosté, ale pro nás byla i přes „psí“ 
počasí opravdu mimořádně emotivním 
prožitkem. Je třeba poznamenat, že tak 
mizerná povětrnost se u příležitosti této 
pouti již nikdy neopakovala.

Svatovojtěšské poutě se od té doby  
konají každoročně, vždy kolem svátku  
sv. Vojtěcha, který připomíná jeho mučed-
nickou smrt na březích Baltu v roce 997.

Pozn. 1 – Tradice svatovojtěšských poutí 
byla založena v létě roku 1947, kdy sem 
v rámci oslav 950. výročí světcovy smrti 
„připutovala“ lebka sv. Vojtěcha a pout-
ní mši sv. celebroval pražský arcibiskup 
Josef Beran. Naopak poslední za mi-
nulého režimu se konala téměř v utaje-
ní a pod dohledem StB v únoru 1982, za 
účasti kardinála Františka Tomáška. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

zejména díky osobním kontaktům Voj-
těcha Sedláčka a Ladislava Kantora na 
tehdejší politickou elitu. Na závěr pou-
ti přijel dokonce i prezident Václav Ha-
vel, který se původně pro nachlazení 
omluvil a pronesl velmi sugestivní pro-
jev. Kromě něj však přijela i řada dal-
ších významných hostů v čele s před-
sedkyní České národní rady Dagmar 
Burešovou, předsedou české vlády Pe-
trem Pithartem i kancléřem úřadu 

Svatovojtěšská pouť v dubnu 1991: v první řadě zleva je Karel Schwarzenberg, dále Dagmar Burešová (zabalená 
v dece), Petr Pithart a manželka publicisty Pavla Tigrida Ivana Tigridová. Hned za ní stojí scénárista a poradce 
prezidenta Jiří Křižan. Vlevo od knížete ze Schwarzenbergu stojí i dvě nejmilejší duše roztocké farnosti Jana 
Marášková a Antonie Janečková. Foto: Petr Kříž

Marie Kantorová, zastupitelka za Roztoky sobě, je od září novou členkou městské rady. Nastoupila 
na místo po Tereze Kněžourkové, která rezignovala. Místní ji znají hlavně jako aktivistku, která se ve 
městě angažovala při pomoci ukrajinským uprchlíkům. Jako radní se stará o participaci veřejnosti. 
„Přála bych si, aby Roztoky zůstaly takové, jaké jsou – aby zůstaly laskavé,“ říká Marie Kantorová 
v rozhovoru pro Odraz.

ROZTOKY MAJÍ JEDINEČNOU KOMUNITU, 
ŘÍKÁ NOVÁ RADNÍ MARIE KANTOROVÁ

Vy máte unikátní předpoklady pro po-
litiku, pokud jde o genofond, že ano?
Dá se to tak říct. Z otcovy strany je 
mým strýcem Cyril Svoboda, bývalý 
předseda KDU-ČSL, ministr zahraničí 
a vnitra. A kromě toho byl můj pradě-

deček, prof. JUDr. Karel Svobo-
da, náměstek primátora měs-
ta Prahy a vedl chudinský odbor 
ve 20. letech minulého stole-
tí. Z druhé strany zase mám 
v rodině uměleckou větev. Moje 

maminka, Jarmila Žilková, je zpěvačka 
a sestra Veroniky Žilkové. Můj děda, Vác-
lav Žilka, byl flétnista a já jsem prostě vy-
růstala v muzikantské rodině. Sama se 
hudbě věnuji intenzivně – zpívám ve sbo-
ru 28 let.
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Takže kombinace aktivního zájmu 
o veřejné dění a „exhibicionismu“. 
Potkalo se to, funguje to?
Po pravdě nevím, to musí posoudit jiní. 
Převažovat asi budou spíše ty politic-
ké geny, protože moje sestra, Mariana 
Čapková, je v současné době místosta-
rostkou Prahy 6. Samozřejmě zároveň 
bez vytáček přiznávám, že ten můj „ex-
hibicionismus“, jak jste to nazval, mi 
rozhodně pomohl ve všech mých aktivi-
tách, které mě dovedly až ke kandida-
tuře za Roztoky sobě.

Jaké všechny aktivity vašemu vstupu 
do komunální politiky předcházely?
Můj aktivismus začal před sedmi lety, 
kdy moje sestra přinesla jeden podpi-
sový arch sdružení Praha sobě. Jeho 
lídr, Jan Čižinský, starosta Prahy 7, je 
náš rodinný kamarád. Vzala jsem tedy 
jeden arch s tím, že seženu deset pod-
pisů, aby mohli kandidovat. A nakonec 
jsem jich nasbírala jeden tisíc. To zna-
mená získat nejen jména, ale i adresu 
trvalého pobytu a podpis od cizích lidí, 
což vůbec není snadné. Zjistila jsem, že 
se nestydím jít na ulici a mluvit s lidmi. 
Že mě to naopak baví.

Odhalila jste v sobě talent přesvědčo-
vat lidi a řekla si „jdu do politiky na-
plno“?
Táta mi od mládí říkal, že bych proda-
la mrtvému zimník. Ano, nějak mi to 
jde. Vlastně jsem zjistila, že politic-
ké kampaně v roli dobrovolníka jsou 
moje opravdu velká vášeň. Opravdu 
ráda mluvím úplně s obyčejnými lid-
mi na ulici o politice. Mnohdy je poli-
tika vůbec nezajímá, trápí je základní 
věci. Před minulými sněmovními vol-
bami jsem se zapojila do mé oblíbené 
kampaně Milionu chvilek pro demokra-
cii. Objížděli jsme celou zemi a mluvili 
s lidmi na ulici o nutnosti jít k volbám. 
Bylo to skvělý!

Takže boj s dvojicí Babiš–Zeman. 
A takhle vznikl spolek Roztoky sobě?
Ne, vůbec ne. Při jedné z těch kontakt-
ních kampaní s Milionem chvilek jsme 
se potkaly se Zuzkou Šrůmovou. Po-
tom začala válka, přišla vlna uprchlí-
ků – a strhla se lavina všemožných ak-
tivit. Pomáhaly jsme se vším. Dnes část 
z toho převzalo město, z velké části dob-
rovolnicky skvěle funguje komunit-
ní šatník. Až později mi Zuzka řekla, že 
chce založit občanskou kandidátku pro 
komunální volby. A jestli bych nepomoh-
la s kampaní. O kandidatuře do zastupi-
telstva jsem zpočátku ani neuvažovala.

Nakonec jste byla zvolena zastupitel-
kou a od září, po rezignaci Terezy Kně-
žourkové, také radní. Je to náraz?
Ano, je to velká změna. Úplně mě pře-
kvapilo, o kolik víc času je na to třeba. 
A to mám přitom na starosti poměr-
ně malé projekty, především participa-
ci veřejnosti. Někdy se to sejde a třeba 
tři čtyři večery v týdnu věnuji politice, 
jde zejména o různé schůze či jednání. 
V komunální politice to tak chodí, že to 
většinou nedělají lidé na plný úvazek, 
ale zaměstnaní lidé po své práci.

A je to tak dobře?
Placených politiků na plný úvazek je 
málo, na to nejsou peníze, takže všich-
ni ostatní to dělají prostě po večerech, 
ve svém volném čase. Jako radní se 
podílím na rozhodovacích procesech, 
musím tedy mít vše co možná nejvíc 
dopodrobna nastudované, zkonzultova-
né s odborníky a orientovat se v situa-
ci – a to zabere opravdu mnoho času. 
Bez ohledu na to, zda je téma, o kte-
rém se rozhoduje, moje gesce, či ne.

Vadí vám ta klasická těžkopádnost 
a pomalost veřejného sektoru, kte-
rá každého po přechodu ze soukromé 
sféry zaskočí?

Zpočátku mi to vadilo, myslela jsem si, 
že se věci mohou uskutečňovat rych-
le. Brzy jsem zjistila, že v politice věci 
musejí dozrát. Takže teď už chápu, že 
to trvá tak dlouho. Výsledek musí být, 
pokud možno, co nejširší konsensus. 
Mezitím si vyslechnu tolik zajímavých 
názorů a tolik zajímavých lidí, že to 
k tomu prostě patří.

Občas slyším názor, že Roztoky sobě 
sice vlétly do rybníka jako dravá štika, 
která tam prožene kapry, ale nakonec 
mezi ně zapadly. Souhlasíte, nebo je 
to moc přísné hodnocení?
Možná to lidé očekávali, ale my nechce-
me žádnou revoluci. V komunální politi-
ce vytváříte koalice, musíme spolu na-
vzájem nějak vycházet, nikoliv se hádat 
a válčit. Určitě jsme tam nemohli přijít 
a sebevědomě říkat: Doteď jste to všich-
ni dělali špatně, my vám ukážeme, jak 
na to. To by nešlo. Stejně jako nám naši 
partneři nemohou říkat: Vy jste nezku-
šení, ty vaše novoty jsou riskantní, dívej-
te se nám na ruce a učte se.

Takže to vůbec neřešíte?
Ale ano, jinak přiznávám, že my se 
o tom poměrně často bavíme, jestli to 
děláme dobře, co změnit, kde přidat, 
kde ubrat. Naší klíčovou prioritou je 
dělat věci koncepčně, mít každý klíčo-
vý krok zkonzultovaný v širokém týmu 
členů a externích odborníků. Pozná-
váme město zevnitř, jeho postupy. Sla-
ďujeme se se zaměstnanci úřadu. Je 
to tedy komplexní proces. Já si moc na 
Zuzce vážím toho, že Roztoky sobě roz-
hodně nejsou one woman show.

Úplně na závěr, ptám se každého: Jak 
si představujte Roztoky za deset let?
Mám na starosti jako radní participaci, 
takže bych si samozřejmě přála, aby se 
ještě více lidí zajímalo o veřejný život. 
Oceňuji každého člověka, který se jak-
koliv aktivně zapojuje. Teď budu mlu-
vit jako konzervativec, ale Roztoky jsou 
hezké město a spousta věcí tady fun-
guje. Vlastně bych si hrozně přála, aby 
Roztoky spíš zůstaly takové, jaké jsou – 
aby zůstaly laskavé. Přála bych si, aby 
se už moc nerozrůstaly. A pokud se 
sem lidi stěhují, aby to bylo hlavně kvů-
li jedinečné komunitě. Tedy aby ta ko-
munita zůstala, aby tady zůstal navždy 
odkaz Jitky Tiché, která z Roztok vytvo-
řila místo, kde se lidé propojují a kam 
přichází mnoho kreativních lidí. A zcela 
určitě ovlivnila svou osobností mnoho 
dalších, kteří její odkaz nesou dál. ❚

VÁCLAV DOLEJŠÍ

MÁM NA STAROSTI JAKO 
RADNÍ PARTICIPACI,

TAKŽE BYCH SI SAMOZŘEJMĚ 
PŘÁLA, ABY SE

JEŠTĚ VÍCE LIDÍ ZAJÍMALO  
O VEŘEJNÝ ŽIVOT.

Zastupitelka za Roztoky sobě a nová 
radní Marie Kantorová
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Je to již více než rok, kdy se roztocký humanitární sklad přeměnil v KOmunitní Šatník neboli KOŠ – 
přesně 5. 11. 2022. Z humanitárního skladu v garáži u manželů Boledovičových se šatník přestěhoval 
do městských prostor, do domečku v ulici Za Cihelnou, kde se rozrostl do své současné podoby.

KOMUNITNÍ ŠATNÍK SLAVÍ ROK!

N ěkolikrát týdně sem může 
kdokoli přinést oblečení 
a obuv, které již nechce no-
sit nebo ze kterého vyrostl. 

A kdokoliv si také může přijít vybrat něco 
nového. Ať už jde o oblečení pro mimin-
ka, pro děti či pro dospělé. Kromě oble-
čení je v KOŠi také spousta hraček, dět-
ských her, knih a nejrůznějších prvků 
z výbavy pro miminka.

Skladba návštěvníků je velmi různo-
rodá: chodí k nám lidé, kteří si třeba 
aktuálně nemohou dovolit koupit nové 
oblečení, ale také ti, kteří považují za 
zbytečné kupovat další nové a nové věci, 
když je možné věci recyklovat. Mezi 
časté návštěvníky patří i rodiče s dětmi. 
Často jdou jen kolem a na chvíli se za-
staví – a děti si pak odměnou za trpěli-
vost mohou něco vybrat.

Svého času nás bohužel začali navště-
vovat i překupníci oblečení, což nám, dob-
rovolníkům, bralo energii i nadšení z bo-
hulibého projektu. Abychom nežádaným 
návštěvám zabránili, zavedli jsme v říj-
nu mírné poplatky za oblečení. Pět kusů 
je stále zdarma, ale každý další kus je za 
příspěvek 20 Kč. K našemu velkému pře-
kvapení to zabralo a překupníci přestali 
okamžitě náš šatník navštěvovat.

Provoz Komunitního šatníku je práce 
dobrovolníků, resp. dobrovolnic. A pana 
Anatolije, který se o šatník neúnavně  

a svědomitě stará od svého přícho-
du z Ukrajiny. Složení dobrovolnic se 
v podstatě nemění, ale občas se k nám 
někdo přidá a dodá novou energii a tak 
vzácný čas.

Z celého srdce bych proto touto ces-
tou ráda poděkovala všem úžasným že-
nám, které si ve svém nabitém progra-
mu zvládnou vyhradit čas a energii pro 
tuto práci, jež je pro celé Roztoky ohrom-
ným přínosem. Některé z nich tak činí již 
téměř dva roky!

Přijďte se přesvědčit na vlastní oči, sr-
dečně vás zveme na návštěvu! A neza-
pomeňte nás sledovat na facebookové 
stránce www.facebook.com/komunitni 
-satnik, kde pravidelně informujeme 
o nových přírůstcích. Občas se najde i ně-
jaká „perla“! Třeba čeká právě na vás? ❚

MARIE KANTOROVÁ

ZAJÍMÁTE NÁS – SOCIÁLNÍ PODNIK PRO HENDIKEPOVANÉ

R ada města navrhla do roz-
počtu na příští rok prostřed-
nictvím místostarosty Novot-
ného na žádost sdružení Pro 

Roztoky a Žalov částku 200 000 Kč na za-
městnání osob se zdravotním postiže-
ním prostřednictvím sociálního podniku 
(chráněné dílny).

Využívání sociálního podniku – chrá-
něné dílny – se dostává do popředí zá-
jmu městských samospráv, jednak efek-
tivitou a jednak je projevem empatie 
a uznání ke svým spoluobčanům. Rozto-
ky by se mohly stát jedním z průkopní-
ků spolupráce chráněné dílny s městem 
a zapojení hendikepovaných do komuni-
ty zdravých.

Město zaměstnáním osob se zdravot-
ním postižením přispěje k posílení soci-

ální politiky města, zejména v případech 
obtížné zaměstnatelnosti hendikepo-
vaných, kteří jsou částečné vyloučení 
z fungující komunity zdravých. Zaměst-
návání osob se zdravotním postižením je 
především pracovní terapie, tj. zlepšení 
kvality života člověka s postižením a je-
jich uznání. Zároveň bude tato činnost 
bonusem pro město, ovlivní spokojenost 
obyvatel.

Městu chybí některé práce, které jsou 
nyní v kompetenci technických služeb, 
nejsou náročné na výkon samotný, ale 
na čas.

Mezi pracovní činnosti lze zařadit  
například ruční čištění města – sbírá-
ní odpadků nejen na frekventovaných 
místech, kde je riziko stálého znečiště-
ní – plochy v blízkosti dětských hřišť, tu-

ristických cest, náměstí, autobusových 
zastávek; ruční ekologické odplevele-
ní chodníků; ověření nahlášených závad 
(z webu města); údržba autobusových 
zastávek v zimě; obchůzková činnost (pro 
nahlášení jednoduše odstranitelných 
problémů) apod. Denní činnosti zaměst-
nanců bude organizovat a kontrolovat 
pověřený koordinátor z řad osob ZPS.

Organizace (chráněná dílna) zajišťující 
zaměstnávání osob se zdravotním posti-
žením projde řádným výběrem na začát-
ku roku 2024. ❚

MARCELA ŠÁŠINKOVÁ, 
MARIE DVOŘÁKOVÁ 

ZASTUPITELKY, SPOLEČNĚ 
PRO ROZTOKY A ŽALOV

Prostory roztockého KOmunitního Šatníku

Dobrovolnice (zleva): Eva Kadlecová, Jana Kadeřábko-
vá, Alena Svátková, Dita Sýkorová, Lucie Kšajtová, Ma-
rie Kantorová, Zuzana Šrůmová, Eliška Westcott a pan 
Anatoli Honchar

https://www.facebook.com/komunitnisatnik
https://www.facebook.com/komunitnisatnik
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DESET LET PÉČE O KRAJINU V OKOLÍ 
ROZTOK, DESET LET OCHRANY PŘÍRODY
Den před prvním sněhem jsme dosadili poslední ovocné stromy v sadu u únětické střelnice 
a ukončili tak další sezonu ne zcela bezpracné, leč nadšené až láskyplné péče o krajinu 
v blízkém okolí Roztok. Sezona je to již desátá, a to si věru žádá trochu bilancování.

K rajinu v našem okolí utvářela lidská činnost 
a především drobné extenzivní hospodaření od 
nepaměti. Svědčí o tom i pomístní názvy jako Kozí 
hřbety, Holý vrch nebo U oveček. Mozaika políček, 

pastvin a sadů se v místě i čase proměňovala až do druhé 
půlky 20. století a vytvářela pestrou paletu životních příleži-
tostí pro široké spektrum přírodních druhů.

Bez péče, která těmto místům dala tvar a udržovala kra-
jinu pestrou a plnou života, začala podléhat expandujícímu 
lesu a křovinám, které pohltily nejen stopy lidí, kteří v kraji-
ně žili a hospodařili před námi, ale i stále se zmenšující pro-
stor pro, nyní ohrožené, přírodní druhy. Nikdo už si nezajde 
k panu Karlovi do Trojaňáku pro kravské mléko, ze stádečka 
paní Šebkové už je jenom vzpomínka, začalo odumírat vře-
soviště a zpustly i staré sady mohutných třešní.

Ze snahy zvrátit ten smutný vývoj vzešel v letech 2014 až 
2015 pilotní ochranářský projekt Beleco, z. s., jedné z před-
ních českých ochranářských organizací a sdružení Roztoč 
jako jeho lokálního partnera. A protože šlo o obnovu území 
výrazně utvářeného pastevectvím, byla jako prostředek ob-
novy zvolena kontrolovaná pastva malého stáda ovci a koz 
doplněná sečí a výřezy náletových stromů a křovin.

Po ukončení projektu štafetu přebral náš spolek Jestřáb-
ník, respektive byl v roce 2016 založen právě s cílem zajistit 
dlouhodobé pokračování úspěšně nastartované péče.

A úspěšný projekt opravdu je. Po několika letech se péče 
začala projevovat, ohrožené druhy jsou stabilizované nebo 
se šíří, obnovuje se (i díky na déšť štědřejším rokům) i vřeso-
viště, které mělo na začátku projektu opravdu namále. Oko-
metricky to potvrdí i laik, když na Řivnáč zabrousí v době 
květu zmíněných druhů.

Deset let je dlouhá doba, a tak projekt prošel několika 
úpravami. Někdy z důvodů změny vlastnických vztahů po-
zemků, v dalších případech jako reakce na posuny, ke kte-
rým díky péči došlo.

Změn nedostál jen způsob práce v terénu, ale hlavně záběr 
a rozsah péče. Mimo původních stepí a vřesovišť jsme začali 
pečovat o historické aleje, sady a stezky v krajině. Zvláště ty po-
sledně jmenované nejsou jenom ostrůvky biodiverzity. Někte-
ré z nich vedly krajinou pravděpodobně už v prvním tisíciletí na-
šeho letopočtu a jsou tak vlastně živými kulturními památkami. 
A spojují nás nejenom se sousedy v okolních vsích, ale i s lidmi, 
kteří v krajině žili před námi a po staletí ji utvářeli.

Z původních zhruba třech hektarů jsme se postupem času 
dopracovali k současným osmi, další tři hektary přibudou od 
příštího roku a budeme tak na krásných 11 hektarech. Pro 
představu budeme mít tedy na starosti plochu o velikosti ne-
celých dvaceti fotbalových hřišť, kolem dvou stovek ovocných 
stromů a několik kilometrů stezek a mezí.

A aby to vše mohlo vůbec proběhnout, museli jsme v po-
čátcích projektu získat přes 50 stanovisek, souhlasů, vyjádře-
ní a prohlášení, že k tomu či onomu žádného stanoviska, sou-
hlasu či vyjádření potřeba není.

Ač jsme z procesu jejich získávání byli tehdy notně opoce-
ní, dělá nám dnes ten, objemem mírně absurdní, šanon do-
cela radost. Zajišťuje totiž možnost systematické, odbor-
ně vedené péče až do roku 2035. A to dává tomuhle kousku 
krajiny dobrou šanci na návrat k bývalé kráse.

Práce je to samozřejmě nemálo a spolek o pár lidech by 
se jí těžko v nutné kvalitě zhostil sám.

Naštěstí se těšíme podpoře a pomoci dobrovolníků, kteří 
neorganizovaně, nebo v rámci firemních akcí odvedou kaž-
doročně v krajině stovky pracovních hodin.

Nezbytnou finanční stabilitu projektu zajišťuje vícezdrojo-
vé financování. Z četných donorů je potřeba zmínit Agentu-
ru pro ochranu přírody a krajiny, Český svaz ochránců pří-
rody, Státní fond životního prostředí a Letiště Václava Havla.

Poslední díky jdou městu Roztoky, městské části Praha-
-Suchdol a obci Únětice. Jsou totiž vlastníky většiny oněch 
zmiňovaných hektarů a bez spolupráce s nimi by naše prá-
ce možná nebyla. ❚

TOMÁŠ ZDĚBLO



18

ŽIVOT VE MĚSTĚ

OSLAVY 17. LISTOPADU V ROZTOKÁCH SE 
VYDAŘILY – DĚKUJEME!

V ečerní pokračování oslav za-
jistilo představení Havlovy 
hry Audience v hostinci Na 
Růžku. Výstavou Nepřemo-

žená a filmem Umění disentu pak večer-
ní program obohatili v Café Vratislavka. 
Atmosféru si můžete připomenout ve fo-
toreportáži v online verzi časopisu Odraz 
a částečně i na těchto stránkách.

Při pořádání oslav bychom se ovšem 
neobešli bez dobrovolníků a dobrovolnic, 
kterým chceme touto cestou poděko-
vat. Jsou jimi sbor dobrovolných hasičů: 
René Šmíd, Honza Novák, Petr Gondek, 
Lukáš Janák a Miky Skružný. Z řad To-
míků pak: Honza Hedl, Eliška Balcarová 
a Majda Marková. Nechyběli ani Zuzana 
Šrůmová, Karel a Josef Kropáčkovi, Mik 
Starý a Sofie Ferklová. Velké díky patří 
také technickým službám města Rozto-
ky, Míše Halíkové, Jaroslavu Kozdělkovi 
za skvělé občerstvení a Únětickému pi-
vovaru. Speciální poděkování pak všem 
vystupujícím: starostovi Jaroslavu Dr-
dovi, senátorce Adéle Šípové, poslanci 
Janu Jakobovi, Lucii Stuchlíkové a Vác-
lavu Dolejšímu, klavíristce Heleně Med-
kové, bývalé mluvčí Milionu chvilek pro 
demokracii Haně Strašákové, fotogra-
fu Alanu Pajerovi a z místních pak: Vojtě-
chu Sedláčkovi, Stanislavu Boloňskému 
a Tomáši Novotnému. V neposlední řadě 
pak díky kapele: Aleši Novákovi, Ludvíku 
Huškovi a Kryštofu Švarcovi. ❚

17. listopadu jsme se na Tyršově náměstí sešli v hojném počtu. Promítal se film, prohlížely 
tematické výstavy, debatovalo se s pamětníky a pamětnicemi revolučních dnů, nechyběl ani živý 
vstup podcastové dvojice Vlevo dole. Hořely ohně, opékaly se buřty, zpívalo se.

Děkujeme a těšíme se 
příští rok!

Za realizační tým:
IVANA VRÁNKOVÁ, MARIE 

KANTOROVÁ A SOŇA STARÁ

Pořádá:

Pamětníci „živé knihovny“: Helena Medková, 
Tomáš Novotný, Stanislav Boloňský, Hana 
Strašáková, Alan Pajer, Vojtěch Sedláček 
a starosta Jaroslav Drda, foto: Adéla Vosičková

Politické kauzy, boje o vliv i šeptanda z kuolárů Sněmovny. To je pod-
cast o zákulisí české politiky Vlevo dole. Političtí reportéři a nesmlou-
vaví komentátoři české politické scény Václav a Lucie Stuchlíková po-
prvé na živo v Roztokách, foto: Adéla Vosičková

Premiéra hry Václava Havla Audience v režii 
Andreje Kroba a hereckém podání Radka 
Bára (Sládek) a Tomáše Zámečníka (Vaněk), 
foto: Adéla Vosičková

Projekce filmu Karla Strachoty 1989: Chceme dýchat. Nyní 
dostupný také online na www.jsns.cz, foto: Adéla Vosičková

Plnou fotogalerii najdete 
na odraz.roztoky.cz

https://www.facebook.com/groups/273548914498/user/100000171919677/?__cft__%5B0%5D=AZXPiA4QxOLeg13Yl5kLhguJ7cv0lbrgHoLcJezQUCWetXLPhqwA5oIJZKKgzQmaG9j7GRMoJjC_8J4151rh61EsNAuO29URZBmbntcyWZG7SgAsdgdhFP49iPskdTzd586niGlnkgV0iDyo2kdYJ3Z3cHG7zRXdMXRNbygxwW766yu3h6-9Hbh7chhy1pfwRZDQ7qPHJoH4_Q3jAqaMqLcu&__tn__=-%5DK-R
http://www.jsns.cz
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CHYSTÁ SE DRUHÝ ROČNÍK FESTIVALU 
JEDEN SVĚT V ROZTOKÁCH

V roce 2023 jsme se setká-
vali u 15 filmů pro veřej-
nost. Debatovali jsme třeba 
s novinářkou Norou Fri-

drichovou, legendou českého under-
groundu Františkem „Čuňasem“ Stár-
kem, ale také s australským režisérem 
Stephenem Dupontem a režisérkou fil-
mů Danielův svět a Návštěvníci – Vero-
nikou Liškovou.

Nedílnou součástí festivalu budou 
opět také školní projekce, kde jsou té-
mata dokumentů vybrána citlivě k věku 
diváků a divaček a odráží osudy jejich 
vrstevníků a vrstevnic po celém světě. 
Díky svému unikátnímu formátu, kdy 
kratší filmy střídá moderovaná debata, 
žáci a žačky hravou formou reflektují 
daná témata, aktivně se zapojují, vzdě-
lávají a učí se komunikovat. První roč-
ník na 18 školních projekcích navštívi-
lo více než 900 dětí z 46 tříd z Roztok 

i okolních obcí a v roce 2024 se opět tě-
šíme na jejich hojnou účast.

Nyní máme za sebou výjezdní zase-
dání „Jeden svět v regionech” na Vyso-
čině. Účast byla opravdu vysoká. Spolu 
s Roztoky se festivalu zúčastní dalších 
47 měst z celé České republiky. Vlo-

ni jsme figurovali jako naprostí nováč-
ci, letos jsme již aktivně sdíleli naše 
zkušenosti. Byl to víkend plný inspira-
ce a krásných setkání s ostatními měs-
ty. Více prozrazovat nesmíme, ale jed-
no je jisté: naši diváci a naše divačky si 
mohou rezervovat druhý týden v dubnu! 
Čeká nás spousty práce, ale těšíme se 
na to a těšíme se na vás! ❚

Pro více informací sledujte: facebook 
.com/jedensvetroztoky

IVANA VRÁNKOVÁ A SOŇA STARÁ

Jeden svět je největším lidskoprávním filmovým festivalem na světě s více než dvacetiletou 
tradicí. Po úspěšném prvním ročníku v Roztokách přineseme v příštím roce opět kvalitní 
filmové zážitky a navazující debaty se zajímavými osobnostmi i do našeho města.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V ŽALOVĚ

I když celý den sněžilo a byla zima,  
nikoho to neodradilo. Naopak. Čím 
více vloček, tím více dobré nálady 
a zpěvu. Sestava malých i velkých 

zpěváků předčila veškerá očekávání. 
Překvapila mě spontánní touha se sejít 
na prahu adventu a společně si zazpívat 
písně, které se k tomuto období váží. Se-
šli se lidé roztočtí i žalovští, dostali zpěv-

níčky a zpívali všichni, ať byli z toho, či 
onoho sdružení či skupiny, přestaly exis-
tovat pomyslné hranice, a tak to má být. 
Navštívil nás i pan starosta a pěknými 
slovy uvedl přítomné do adventního času.

Za toto krásné propojení lidí bych 
ráda poděkovala všem účinkujícím, kte-
ří se skromností sobě vlastní nechtějí být 
jmenováni, a předškolním dětem, které 

svou upřímnou radost dávaly najevo roz-
zářenýma očima a jemným zpěvem ko-
led, které se učily se svou paní učitelkou 
dlouho dopředu.

Poděkování patří také těm, kteří se 
pohybují, jak se říká, v zákulisí. Kteří vše 
připravují, staví stánky, lavice, ohříváky, 
prostě vše, aby program mohl probíhat 
bez problémů a děkujeme za nezištné 
zapůjčení altánů a osvětlení, bez kterého 
bychom na sebe neviděli.

Prostě děkujeme všem zúčastněným, 
všem návštěvníkům a také sousedům 
v blízkých domech, kteří to musí každo-
ročně „vytrpět“. Já doufám, že jsem na 
nikoho nezapomněla a omlouvám se, 
pokud ano.

Vážení a milí, ještě jednou velký dík 
a přeji vám všem, lidem dobré vůle, 
abyste prožili ty nadcházející, nejkrás-
nější svátky v klidu, pohodě a lásce. ❚

Mějte se rádi.
EVA SODOMOVÁ

Prožili jsme spolu krásné sobotní odpoledne s koledami, andělem a čertem, s ohněm i sněhem. 
Dočkali jsme se rozsvícení vánočního stromu, děti se dočkaly dárků, dospělí svařáku a piva zdarma. 
V té zimě a stále padajícím sněhu však pivo lákalo jen málo.

Slavnostní zahájení Jednoho světa 2023 v Roztokách, 
foto: Jan Žirovnický

Výjezdní zasedání zástupců 48 měst Jednoho světa 
2024, foto: Karel Kotěšovec
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Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH 
DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE 

LISTOPADU 2023.

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového boxu u vstupních 
dveří knihovny. Nejnovější informace můžete zjistit na webu 

knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky
Za městskou knihovnu Tereza Náhlovská

BELETRIE
KELLEOVÁ-VASILKOVÁ, 
T., OLÍVIE KELMAN, S., 

ZA ČASŮ ODVAHY
MOYES, J., PAŘÍŽ PRO 

JEDNOHO A JINÉ POVÍDKY
ŠTASTNÁ, B., 

HOTEL ATLATIC
WAKE, J., 

S LÁSKOU Z LONDÝNA
WILKOVÁ, S., DESETKRÁT 

A DOST

DETEKTIVKY
BJØRK, S., OSTROV

DRANFIELD, W., 
PŘÍCHUŤ ZLA

LÄCKBERG, K., KUKAČKA
MORIARTY, L., JABLKA ZE 

STROMU NEPADAJÍ

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
DVOŘÁK, V., PÍSEČNÍCI 
A PROBUZENÍ KRÁLE

GODEAU, N., 
KOUZELNÝ SOB

PAŘÍZKOVÁ, T., JAK SI 
VYCHOVAT SOUROZENCE
VÁLKOVÁ, V., SOUMRAK 

HUSITŮ

NAUČNÁ
KVAPILÍK. T., 

MOZAIKA DUŠE
PARKER, S., 

KNIHA MEDICÍNY

HRY
SOUBOJ POSÁDEK
SMRT NEOBELSTÍŠ
OVČÍ ORCHESTR & 
UKRADENÁ NOTA

Vánoční pozdrav 
z Husova sboru

Vážení čtenáři, moc vás zdravíme 
v tento čas adventu a Vánoc a přejeme vám, 

ať svátky prožijete v poklidu, 
radosti a ve zdraví. 

Kéž je nám všem vánoční zvěst 
o narození Božího dítěte mezi lidi
posilou a nadějí ve všech časech. 

Děkujeme vám za vaše přátelství a přízeň 
v uplynulém roce. Velmi si vážíme 

podpory, které se nám v uplynulém roce 
dostalo jak ze strany vedení města, tak 
od sponzorů z řad našich spoluobčanů. 
Těšíme se na vás v dalším roce a vězte, 

že náš sbor je otevřen pro každého z vás.

Vaše farářky
Jarmila Kučerová a Kristýna Ptáčková

Vážení přátelé, příznivci turistiky, 
zapište si včas do svých diářů datum toho nejlepšího 
vykročení do Nového roku! 56. ročník novoročního 

pochodu Tříkrálová Okoř.
Konat se bude v sobotu 6. ledna 2024.

Startuje se od 7.30 do 9.00 hodin u staré školy 
ve Vokovicích–Veleslavíně, Praha 6. 

Jako každoročně bude pro zájemce v 8.00 hodin přistaven 
autobus, který vás ke startu doveze.

Pro podrobnější informace sledujte webové stránky  
https://trikralovaokor.a-tom.cz, web KČT a městské  

 plakátovací plochy.
Těšíme se na vás, přijďte se po Vánocích 

příjemně protáhnout! 
Roztocké turistické oddíly mládeže
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24. 3.– 28. 2. 
2024 Výstava Myši patří do nebe Středočeské muzeum Roztoky

2. 6.–31. 12.
Pod vodou i nad vodou – výstava fauna a flora Středočeské muzeum Roztoky  

10. 11.–25. 2. 
2024

Betlémy – výstava ze sbírek Středočeského muzea (17. 12. je komentova-
ná prohlídka od 11.00 hod. a 30. 12. od 14.00 hod.) Středočeské muzeum Roztoky  

15. 12.–30. 4. 
2024

Kočovná herna Sládkovna – hravá výstava plná nostalgie a zábavy pro 
malé i velké Středočeské muzeum Roztoky  

16. 12.
So

Příběhy dnů adventních – čtyři vánoční příběhy propojené písněmi ze 
slavných muzikálů, vstupné 100 Kč, od 19.00 hod. Hotel Academic

17. 12.
Ne

Česká mše vánoční – Jan Jakub Ryba, komorní smíšený pěvecký sbor 
Rosa, umělecké sdružení ČVUT, od 18.00 hod.

ZŠZB, multifunkční sál,  
tělocvična

17. 12. a 23. 12.
Adventní vintage bazárek, od 10.00 do 15.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

20. 12.
St

Vánoční příběh aneb Cesta do Betléma – loutkami hraný příběh o naroze-
ní Ježíška, od 17.00 hod. Středočeské muzeum Roztoky

20. 12.
St Adventní koncert sboru Local Vocal, od 19.30 hod. Kostel sv. Klimenta, Levý Hradec

23. 12.
So Živé jesličky – cesta se zpěvy, anděly a malým Ježíškem Roztoky

24. 12.
Ne

Tradiční Vánoční program – zpívání koled, prohlídka betlémů, příběh  
o narození Ježíška, od 14.00 hod. a Vintage bazárek od 14.00 do 16.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

24. 12.
Ne Vítání Štědrého dne na palouku u Sodomů, od 11.00 hod. U Školky 1431, Žalov

6. 1.
So 56. ročník novoročního pochodu Tříkrálová Okoř, od 7.30 hod. U staré školy Vokovice-Velesla-

vín, Praha 6 

6. 1.
So Sádlo teče proudem – divadelní představení, od 17.00 hod. ZŠZB, multifunkční sál

14. 1.
Ne Tři medvědi a drzá Máša – hrají Loutky bez hranic, od 15.00 hod. Středočeské muzeum Roztoky, 

historický sál

28. 1.
Ne Ošklivé káčátko – hraje Divadlo KAKÁ, od 15.00 hod. Středočeské muzeum Roztoky, 

historický sál

KULTURNÍ KALENDÁRIUM – PROSINEC/LEDEN

Příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2024 všem 
čtenářům přeje Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy.

Vánoční otevírací doba
24. 12. 2023: zavřeno

25.–26. 12. 2023:  
10–18 hodin

31. 1. 2023: zavřeno
1. 1. 2024:  

13–18 hodin
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Vánoční strom v Žalově má šestiletou historii, ale již nyní čelí nepravdivé a štvavé kritice a bon-
motům. Úvodník pana Dolejšího v minulém čísle Odrazu je za hranou slušného článku – úvodníku.

ŽALOVSKÝ VÁNOČNÍ STROM

Ž alovský vánoční strom byl popr-
vé rozsvícen na žalovském ná-
městíčku v roce 2018 po mnoha 
žádostech k tehdejšímu vedení 

a následné velké radosti nás Žalováků. Toto 
první rozsvícení bylo spontánním a radost-
ným setkáním občanů s koledami linoucími 
se z otevřeného auta, s několika koledami, 
které zazpíval Viktor Sodoma a občerstve-
ním, které připravil místní občan. Děti pak 
dostaly sladkosti, na které jsme se složili. 
Bylo to komorní, romantické, krásné. Ale…

Žalovské náměstí vlastně není náměs-
tí, ale křižovatka pěti ulic, z nichž jedna je 
hlavní a dost frekventovaná a pohyb lidí 
a dětí v křižovatce byl nebezpečný. Snažili 
jsme se tuto lokalitu po dobu setkání uza-
vřít. To však nebylo možné, auta by se ne-
dostala ke svým domům. Přesto jsme se 
i druhý rok odvážili pořádat Mikuláše na 
stejném místě. I v době covidu jsme při-
pravovali program, nakoupili jsme dárky 
dětem a jedna z nás upekla 200 perníčků 
s vánočním přáním. Nakonec byly všechny 
akce zakázány kvůli covidu. Aby naše sna-
ha a práce nepřišla vniveč, obdarovali jsme 
nemocné v nemocnici v Tichém údolí.

S přibývajícími zkušenostmi se věci vyví-
její a mění a začali jsme si uvědomovat ne-
bezpečí pořádání akce na žalovské křižo-
vatce. Pokud by došlo k nějakému úrazu, 
byl by to pro pořadatele, tedy pro nás, vel-
ký malér. Proto jsme se rozhodli přemístit 
strom do většího a bezpečnějšího prosto-
ru. Málo místa a nebezpečí úrazu jsou dva 
hlavní důvody, proč se nyní koná rozsvícení 
o něco výše, naproti bývalé cihelně.

Toto je vysvětlení těm, kteří minulost vá-
nočního stromu a důvody přesunu neznají.

S politováním musím konstatovat, že 
mezi ně patří i autor úvodníku, který byl 
uveřejněn v minulém čísle Odrazu. Au-

aby to bylo pro čtenáře zajímavé, anebo si 
to rovnou vymyslíme.

Jak jsem se již výše zmínila, během 
roku pořádáme spoustu jiných setká-
ní, kde si zazpíváme, pobavíme, ně-
kdy opečeme buřty, prostě si to užívá-
me. Jsme lidé veselí, máme rádi hudbu, 
zpěv a hlavně dobré lidi, ať jsou z Roz-
tok, nebo ze Žalova.

A ti, kteří nás chtějí rozdělovat a vná-
šet mezi nás zlobu, mezi sebe raději ne-
zveme. Je mi velmi líto, že musím psát 
v tomto tónu a nechápu, proč v tom-
to tónu začal psát pan Dolejší. Sedíme 
spolu v redakční radě a nikdy jsme spo-
lu neměli žádné rozepře. O to víc mě to 
překvapilo.

A když už mluvíme o setkáních, tak 
za chvíli nás čeká Vítání Štědrého dne, 
které také pořádáme již hezkých pár let 
ve své režii a moc se vždy těšíme. Jsou 
srdečně zváni lidé dobré vůle ať z Roz-
tok, nebo ze Žalova.

P. S. A ještě doušek. Kdyby v Roztokách 
a Žalově byl strom v každé oblasti a lidé 
by se u něj sešli v ty nejkrásnější svátky 
v roce, vůbec by to nevadilo. Každá čtvrť 
Prahy má svůj strom a nikdo v tom ne-
hledá rivalitu a politický podtext.❚

tor jako by vůbec nebyl z našeho měs-
ta, jako by si myslel, že rozsvícení se le-
tos koná poprvé. Píše, že „Žalov už dávno 
svůj strom má“. Myslí ten náš, nebo ten 
který byl vysazen letos na náměstíčku do 
společenství čtyř lip? Píše, že jiná „sku-
pina místních si přála pojmout celou akci 
jinak: nejen se stromem, ale i s betlé-
mem, snad také proto, že tu žije jejich 
dlouholetý tvůrce. A hlavně bez oficialit 
a bez podpory radnice.“ Ano, to je prav-
da a velice smekám před touto skupinou, 
ale autor by měl vědět, že po dobu pěti 
let pořádáme nejen rozsvícení vánočního 
stromečku, ale i spoustu jiných kultur-
ních akcí (Keltský telegraf, Svatojánskou 
noc, Vítání Štědrého dne, Velikonoční se-
tkání a jiné) také bez podpory radnice.

VŠE HRADÍME ZE SVÝCH KAPES!
Vyzdvihuje a chválí jednu skupinu lidí 
a zavrhuje a uráží druhou skupinu lidí. 
Není právě toto vnášení nevraživosti a ri-
vality? Uráží ty, kteří s nadšením připra-
vují program v té nejvíce vytížené době. 
Otírá se o malé děti, které budou zpívat 
koledy letos ve velké zimě a sněhu, ale 
přesto jejich rozzářené oči napovídají, že 
se těší. Ještě, že neumějí číst a jejich ra-
dost nikdo nemůže zkazit.

Obsah článku, styl, ostrá kritika až ha-
nobení se hodí spíše do rubriky „Názory 
a komentáře“. Domnívám se, že úvodník 
by měl být v blížícím se předvánočním 
čase napsán mile, ve vánočním duchu, 
a ne lidi rozdělovat a rozeštvávat. Náš ža-
lovský strom byl vždy důvodem pro ra-
dostné setkávání, vítání vánočního času 
a radosti našich dětí. Nikdy v tom neby-
la rivalita, která je v článku popisována. 
Článek silně zavání stylem psaní noviná-
řů Blesku a jemu podobných periodik – 
musíme všechno nafouknout a „osolit“, 

Tak nazval opoziční kolega dění kolem jedné holé věty ze zápisu z rady města (19/23) po listopado-
vém zastupitelstvu. „Máte sklep? A mohla bych ho vidět“, pro většinu z nás takřka nezapomenutelná 
hláška ze Smoljakovy komedie. K pochopení situace je zapotřebí pozorně číst následující text.

AKCE KULOVÝ BLESK ZA 9 MILIONŮ

Z krátka, podnikatel A potře-
buje nutně a rychle (údajně 
upozorňoval na tuto situa-
ci již před rokem) od měs-

ta koupit slíbený sousední městský po-

zemek (ppč. 3161/51) – cca 800 m2, na 
kterém má město hodně staré, ale stá-
le využívané, garáže pro vozidla roztoc-
kých technických služeb (TS). Násled-
kem zamýšleného pro město ne příliš 

výhodného prodeje bude to, že někte-
rá auta TS ztratí dosavadní mizernou, 
leč funkční střechu nad hlavou. Sou-
časně se náhle zjistilo, že zaměstnan-
ci TS mají nevyhovující pracoviště a je 

EVA SODOMOVÁ 
A VŠICHNI TI, KTERÝCH 
SE ČLÁNEK PANA DOLEJ-
ŠÍHO VELMI DOTKNUL
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Na svatou Kateřinu jsem měl v téhle zimě poprvé ten velmi nepříjemný pocit, že nevím, na co 
šlapu. Ráno slabě pod nulou, všude mokro a někde i zbytky sněhu. Po dřevěných schodech, 
které už přes rok provizorně propojují lávku s vchodem do nádraží, jsem sestupoval opatrně, 
krok po kroku.

KRÁSNÉ NOVÉ SCHODY

S chody jsou vůbec nebezpečná 
věc. Na ty hladké stačí déšť a na 
všechny trochu sněhu a mráz. 
A když nastane boží dopuštění, 

že prší na zmrzlou zem, pak pomůže jedi-
ně sůl, protože lepší neekologická sůl než 
rozbitá huba.

Ale proč jsem se o těch schodech roze-
psal. Máme v Roztokách totiž dvoje skoro 
nové a třetí, byť mnohem kratší, brzy po-
staveny budou.

První schody vedou ke kostelu. Když 
se schvaloval rozpočet na rok 2023, při-
mlouval jsem se za odklad, protože běž-
ná údržba spojená s opravou těch nejvyš-
ších stupňů a klandrem v místech, kde 
nic není, by pár let vydržela, než se měs-
to dostane do lepší finanční formy. Vede-
ní města však stavbu prosadilo a staveb-
ní firmou byla provedena opravdu se ctí. 
Kostelní ulička nejen dobře vypadá, ale 
nedá se tomu nic vytknout ani z hlediska 
funkce a mělo by to tak vydržet „na věč-
né časy“. Pokud vzpomínám, tak „věč-
né časy“ trvaly 41 let, a to by kvalitní cihly 
a kamenné zídky rozhodně přečkat měly.

Druhé schody byly vybudovány v sou-
sedství vzorně zrekonstruované vily  
č. p. 125. Nejsou to schody tradiční, z be-

tonu, nebyly použity ani ostře pálené cih-
ly, z nichž jsou zídky a schody v někdejší 
Haurowitzově zahradě. Schody jsou tvo-
řeny ukotvenými ocelovými pláty, za ni-
miž jsou posazeny žulové kostky. Ani ty-
hle schody nevypadají rozhodně špatně. 
Jenže se stalo, co se stát muselo. Za-
tímco ocelové pláty se nepohnou ani 
o milimetr, kostky za nimi klesají dolů, 
jak si pod nimi sesedá podloží. A tak už 
nyní u některých schodů (a nepočítají se 
na jednotky) přečnívá ocel nad kostky 
o centimetr nebo půldruhého centimet-
ru. Cestou nahoru to ani nepoznáte, ale 
dolů stačí nešikovný krok, vyšší podpa-
tek – a radši nedomyslet, co by následo-
valo. Oprava možná, reklamace nutná – 
ale kolikrát se to bude ještě opakovat?

A třetí schody se chystají. Rada měs-
ta posvětila návrh architektů na scho-
diště, které bude navazovat na průchod 
v novém domě v Nádražní ulici, aby se 
lidé dostali rychleji k vlaku. A řešení je 
opět netradiční. Ne beton, cihly či ká-
men, ale COR-TEN. Tenhle dnes módní 
materiál vypadá jako zrezavělá ocel a vi-
díte ho třeba na vratech u kavárny Koro-
ze. Zásluhou radního Michala Hadraby 

se na návrh architektů, jehož realizace 
vyjde asi na 800 tisíc korun, mohli podí-
vat i zastupitelé, kteří ho dosud neviděli. 
Estetickou stránku hodnotit nechci, je to 
stavba netypická, designová, a tak bude 
vyvolávat emoce. Kladné i záporné. Ale 
už na jednání zastupitelstva zazněly po-
chyby, co bude ta ocel, byť uměle zdrs-
nělá, dělat, až napadne sníh a trochu to 
přimrzne.

Nemyslím si, že by město mělo sta-
vět všechno jen technicky solidně, ale 
na pohled obyčejně a tuctově. Nějaká 
změna, design nebo i provokace je ob-
čas potřeba. Ale má to dvě podmínky. 
Nemělo by to stát „majlant“ (a každý 
za sebe doplňte, kolik desítek procent 
navíc pro vás „majlant“ je). A přede-
vším: ta stavbu musí dobře, spolehlivě 
a dlouhodobě plnit funkci, k níž byla ur-
čena. U schodů podle vily č. p. 125 se to 
moc nepovedlo. A u nádraží? Třeba to 
dopadne ještě jinak. ❚

třeba jim poskytnout kvalitnější pro-
story s řádným hygienickým zařízením, 
nové kanceláře i šatny. Do akce tedy 
vstupuje podnikatel B, který inzeru-
je delší dobu a téměř v sousedství pro-
nájem komerčních prostor v rozsáh-
lém areálu.

A vedení města rozjíždí akci kulový 
blesk. Do areálu Euroclean se postěhu-
jí nejen chlapi z TS, ale i administrativ-
ní kanceláře TS, jejichž dosavadní pra-
coviště v objektu města se pronajme 
vodohospodářům. Víme, že velká auta 
neprojedou v Eurocleanu do stávají-
cích garáží (původní lakovny), a tak bu-
dou stát venku, tam jim bude také dob-
ře. A protože je v areálu místa opravdu 
dost, nastěhujeme tam i archiv a spi-
sovnu MÚ, které jsme před pár lety 
stěhovali do prostor bývalé pizzerie 
v Nádražní.

Ano, všichni rádi uvidíme spokojené 
pracovníky TS v Roztokách, kteří zajiš-
ťují občanům skvělý servis. Ale toto hrr 
řešení je opravdu drahé.

Již před lety vznikla studie k moder-
nizaci sběrného dvora, jejíž součástí 
byla i výstavba nového zázemí TS s řád-
ným parkováním vozidel městské údrž-
by. Vedení města plánuje studii dle 
stávajících potřeb TS aktualizovat a ná-
sledně se pustit do představebních pří-
prav – tedy projektové a stavební doku-
mentace nového areálu TS na pozemku 
města. Nutno podotknout, že cena pro-
jektové a stavební dokumentace ne-
přesáhne výši ročního nájmu nových 
prostor. Dle uzavřené smlouvy bude-
me platit za pronájem 1,8 mil. ročně po 
dobu pěti let – tj. celkem 9 mil.

JAKÝ BUDE MÍT AKCE KULO-
VÝ BLESK PŘÍNOS PRO MĚSTO 
V PŘÍŠTÍCH PĚTI LETECH?
POJĎME SI TO SHRNOUT.
Výdaje z městského rozpočtu se navýší 
o 9 milionů korun za pronájem nového 
objektu. Oproti tomu se nám příjmy na-
výší o pronájem kanceláří současných 
TS a bývalé pizzerie, která bude ovšem 

potřebovat nějaké finance na opravu.
Velká technika bude stát nově na vě-

tru, dešti. Malá technika bude, stejně 
jako doposud, garážovaná. Zaměstnan-
ci TS budou mít lepší zázemí. A archiv 
se přesune z prostor vlastněných měs-
tem do nově pronajímaných prostor.

Budeme-li optimisty, ponížíme cel-
kový 9 mil. výdaj o 3 mil. za pronájem 
nově uvolněných městských prostor. Co 
de facto za zbývajících 6 mil. získáme? 
Lepší zázemí pro pracovníky TS. Oprav-
du by nestálo za to ještě pět let vydržet 
a ušetřené finanční prostředky investo-
vat do výstavby vlastního objektu?

Závěrem – zastupitelé byli návrhem 
smlouvy překvapeni, získali ho až na 
vyžádání, ale stejně to nebylo co platné. 
O nájmech totiž, i v takové výši, rozho-
duje rada, nikoliv zastupitelstvo. ❚

MARCELA ŠÁŠINKOVÁ, MARIE DVOŘÁKOVÁ 
ZASTUPITELKY, SPOLEČNĚ 

PRO ROZTOKY A ŽALOV

JARDA HUK
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Poprvé bych rád přispěl do Odrazu jako rodič, otec prvňáčka navštěvujícího roztockou základní 
školu v budově Cihelna.

ŠKOLNÍ OKÉNKO: ZA ZDRAVÉ DĚTI

N a úvod velká poklona a po-
děkování naší třídní paní 
učitelce a všem, kteří se na 
provozu školy podílejí. V po-

rovnání s kvalitou prvního stupně, kte-
rý v Roztokách pamatuji ještě já ze svých 
dětských let, jsme se posunuli o několik 
světelných let dál.

Leč tématem posledních dní se kro-
mě školní stávky na konci listopadu stal 
nápad na posunutí začátku školní výuky 
z tradičních 8:00 na 8:30. Nejdřív jsem si 
myslel, že je to jen vtip či výstřel do tmy 
několika aktivistů, kteří nemají co dě-
lat, ale jak to tak vypadá, zřizovatel nebo 
vedení školy to myslí vážně a vzhledem 
k tomu, že se na mě během posledních 
pár dní obrátilo několik rodičů se stej-
ným názorem, dovolím si k tomu napsat 
několik argumentů, proč s tím jako rodič 
prvního stupně nemohu souhlasit.

Argument první a zásadní: věřte, 
nebo ne, ale mnoho rodičů musí jezdit 

dií jsou pak děti zdravější, vyspinkaný do 
růžova. To je jistě fajn, jen si nejsem jist, 
zda bude život vždy tak ohleduplný a ne-
stresující. A jestli něco na roztocké ško-
le škodí zdraví, tak jsou to drogy na dru-
hém stupni. Dnes už i vrabci na střeše 
vědí, že objednat drogy jde v ZŠZB rych-
leji než pizzu. Stačí prý pár kliků na Te-
legramu nebo jiné sociální síti. Chápu, 
že tohle je nepoměrně složitější pro-
blém, ale rozhodně by měl být s ohle-
dem na zdraví dětí vyřešen dříve než je-
jich spokojené spinkání.

Na závěr statistika z 1. E, kde se 72 % 
rodičů vyslovilo proti posunutí začátku 
školy. Nejsem si jist, jak moc vypovídající 
je zastoupení běžných zaneprázdněných 
rodičů ve školním parlamentu, ale jistě by 
bylo přínosné udělat si statistiku v aplika-
ci Bakalář, kterou mají všichni rodiče a vý-
sledky podle toho posuzovat odděleně pro 
první a druhý stupeň. ❚

ING. ROMAN JANDÍK 
RODIČ

do práce a nepracují v Roztokách. Ode-
vzdávat děti „až v osm“ je už teď pro ně 
hraniční. Pro rodiče s osobní zkuše-
ností asi nemusím popisovat hororo-
vé okamžiky ranního stresu, když se na 
čas snažíte vypravit dvě nebo více dětí. 
Možná je to jiné na 2. stupni, chápu, ale 
prvňák sám prostě nedojde a někteří 
nejsou ani z Roztok. Tak prý dáme ráno 
děti do družiny. Super argument, který 
jsem slyšel v den školní stávky. A ne-
měli bychom spíše racionalizovat pro-
voz, aby bylo na platy nepedagogických 
pracovníků? Kolik bude dětí do družiny 
navíc chodit a kolik to bude stát? Řešil 
to někdo, nebo „se to pak“ nějak zapla-
tí? Výsledkem akce bude, že děti budou 
ve škole o trošku dýl, ale navíc se ne-
naučí vůbec nic. Chceli někdo alterna-
tivní přístup, má v okolí nebo i ve městě 
alternativní školy, které, jestli se neple-
tu, přesně toto nabízí.

Když jsem se ptal, proč měnit to, 
co funguje, tak prý dle nějakých stu-

V minulém čísle Odrazu se radní Michal Hadraba zmiňuje o nemožnosti nasazení kloubových 
autobusů na linky do Roztok, protože neprojedou serpentinou a neotočí se na Levém Hradci…

KLOUBOVÉ AUTOBUSY V ROZTOKÁCH

V tomto ohledu proběhlo 
místní šetření v srpnu 2008 
za účasti PČR, SÚS Klad-
no, DP hl. m. Prahy, ROPI-

Du a odboru dopravy KÚ. K prověření 
trasy posloužil kloubový autobus Ka-
rosa B941 pražského Dopravního pod-
niku a problémem nebyla serpentina, 
nýbrž krátké zastávkové zálivy a ne-
možnost otáčení na zastávce Roztoky, 
rozcestí Žalov.

Uvažovalo se tehdy o zkrácených 
spojích, které by nezajížděly na Levý 
Hradec, kde je kapacita spojů dosta-
tečná a otáčení kloubového autobu-
su nemožné. Konečná těchto spojů by 
byla na křižovatce Lidická/Přemyslov-
ská a otáčení by bylo možné na budou-
cí kruhové křižovatce. Další možnos-
tí je vybudování odstavného stání pro 
autobusy na konci Roztok za objek-
tem STK – tato varianta je zakotvena 
v územním plánu jako DI 25. Při kratší 

variantě otáčení na kruhovém objezdu 
by bylo nutné zřídit na zastávce Rozto-
ky, rozcestí Žalov výstupní/manipulač-
ní zastávky pro odstav autobusů. Va-
rianta otáčení za městem se jeví jako 
praktičtější.

Krátké zastávky řeší projekt rekon-
strukce průtahu městem, kde jsou za-
stávkové zálivy prodlouženy na 18 m, 
aby v nich bylo možné zastavovat 
i kloubovými autobusy. Problém míst-
ního šetření, že řidič při zalomení vozu 
v zastávce neviděl zadní dveře v zrcát-
ku, by tímto měl být odstraněn. Ne-
ztrácel bych optimismus, byť je to vše 

 
 
 

Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701

◗ Odvoz starého nábytku na skládku! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. 
Sami si naložíme a odvezeme nepo-
třebné věci za rozumnou cenu. 
Tel.: 773 484 056

◗ Mobilní pedikúra. Tel.: 608 319 110

◗ Nabízíme 1 místo ve sdílených kan-
celářích v Bubenči, reprezentativní zá-
zemí, zasedačky, kuchyňky. Ideální pro 
volné zaměstnání. Tel.: 603 758 293

závislé na rekonstrukci průtahu měs-
tem. Možná bude dřív přivedena tram-
vaj do Suchdola a odtud nás do Roztok 
dopraví přes Tiché údolí nějaký hro-
madný dopravní prostředek, třeba do-
sud nevynalezený… ❚

MICHAL PŘIKRYL

PROBLÉMEM NEBYLA 
SERPENTINA, NÝBRŽ KRÁTKÉ 

ZASTÁVKOVÉ ZÁLIVY  
A NEMOŽNOST OTÁČENÍ NA 

ROZCESTÍ V ŽALOVĚ.
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Vážení občané z Roztok i Žalova, mnozí z vás si v tomto městě pořídili bydlení proto, že chtěli 
žít v čistším, klidnějším a hezčím prostředí. Stejně tak i my jsme před lety postavili vlastníma 
rukama dům v Zaorálkově ulici. Nestavěli jsme dům ani u hlavní silnice, ani u pošty, ani na 
náměstí, ani na parkovišti.

BYDLENÍ NA PARKOVIŠTI

J á jsem se stěhovala z Prahy 
od hlavní Sokolovské ulice 
plné zplodin z výfukových plynů 
a hluku a manžel od hlučného 

nádraží v Žalově. Žilo se nám zde dobře 
až do doby, než si v protějším domě poří-
dil pan majitel obchod s krmivy a později 
Zásilkovnu. Naše bydlení se rázem pro-
měnilo v bydlení na parkovišti.

Denně přijíždí 30 až 50 zákazníků. Ti 
však neparkují na straně ulice u obcho-
du, ale přímo pod našimi okny. A nejen 
to. Velice často nám stojí před vjezdový-
mi vraty a blokují nám výjezd. Mnozí řidi-
či nechávají nastartované motory a jdou 
si vyřídit zakázku nebo nákup. Všech-
ny zplodiny se nám valí do zahrady a do 
oken. Další řidiči se otáčejí před naším 
vjezdem a zplodiny se valí zase k nám. 
Všichni jistě víte, že zplodiny ze startují-

cích vozidel a z vozidel stojících se spuš-
těným motorem, jsou ty nejhorší. Další 
zákazníci nechávají své pejsky vykonávat 
potřebu na trávníku před naším plotem 
a my uklízíme.

Zatím, co vy si posloucháte vánoč-
ní koledy, my po celé dny posloucháme 
třískání dveřmi aut. Matematici, spočí-
tejte si, kolikrát to je za den při průmě-
ru 35 aut denně, z toho poloviny se dvě-
ma osobami (třísk při výstupu, nástupu 
a zavření kufru). Když jsme si stěžova-
li přímo panu majiteli, tak na nás řval, že 
když se nám to nelíbí, ať se odstěhujeme 
třeba na Sněžku a že mu ničíme kšefty. 
Že nám ale zničil bydlení, to ho nezají-
má. Zákazníci jsou prý spokojeni. Ano, to 
je možné, nemají totiž před vlastním by-
dlením parkoviště.

A názor zástupců města: ve svém 
domě si každý může dělat co chce. 
A tak přemýšlíme o tom, že nakoupíme 
pouťové atrakce a budeme je provozo-
vat na naší zahradě. Jak se to asi bude 
líbit všem sousedům? Pokud by se ně-
komu líbilo naše bydlení na parkovišti, 
rádi si ho s vámi v přibližně ve stejném 
rozsahu vyměníme. Zatím se snaží-
me věřit, že jste občané ohleduplní, 
rozumní a dobří, a proto vás žádáme 
o pomoc. Prosíme vás o parkování pod 
okny pana majitele nebo před vzrostlý-
mi tújemi, otáčení před vjezdem pana 
majitele a neblokování vjezdu. Snad 
si budeme moci i otevřít okna, dýchat 
čistší vzduch, a ne čekat na rakovinu.

Přejeme vám hezké Vánoce a lepší 
sousedy. ❚

Z. KULHÁNKOVÁ

Listopad jsme v Roztoči uzavřeli Tichou jelení rodinou. Přijela s prvním sněhem a spolu s ní 
loutky, kulisy, herci i s muzikou. V PlechOnu se od pátku do soboty rodilo, zabíjelo i umíralo, 
v městské knihovně (dík za spolupráci patří Michalu Špačkovi) se pak zejména poslouchaly 
příběhy a pohádky.

ROZTOČ VINŠUJEME VŠEM POŽEHNANÉ VÁNOCE!

T řináctý ročník jsme poprvé 
spustili s online předprode-
jem vstupenek a rodiny (i Ti-
ché i ty jelení) si tak moh-

ly dopřát jistotu, že se vejdou do sálu. 
A vešly se!

Dobrovolníci také na sklonku listopa-
du opět spustili Knihkupectví pro Roz-
toč, naši největší benefiční akci. Bě-
želo 14 dní v online prostoru v podobě 
e-shopu, kde si zájemci mohli objednat 
a zakoupit smysluplné dary, totiž knihy 
pečlivě vybrané a odzkoušené, s jejichž 
nákupem došlo navíc k podpoře naše-
ho sdružení a Cesty domů.

Všem těm, co u nás nakoupili, upřím-
ně děkujeme. Vaše vědomé rozhod-
nutí umožňuje Roztoči dál pokračovat 
v činnosti, kterou je vzdělávání, roz-
voj a podpora komunity. A ta se odráží 
i zde, v možná snad obyčejném projek-
tu, jako se někomu může knihkupectví 

zdát. Princip, na kterém stojíme je totiž 
principem daru a obdarování, podpory 
a získávání, učení a sdílení.

A úsilí. Za Vánočním knihkupectvím 
pro Roztoč stojí tým dobrovolníků, kte-
rý ve volném čase pod vedením Marti-
ny Krátké (které děkujeme jako první 
v řadě) nejprve na tři stovky titulů vy-
bral, roztřídil, nahrál do e-shopu, ten 
spravoval, objednávky kontroloval a ve 
finále balil a rozdal. Naše poděková-
ní míří proto také k Martině Macuro-
vé a Renatě Baxové, které se měrou 
vrchovatou zasloužily o provoz a fungo-
vání knihkupectví. A v neposlední řadě 

DĚKUJEME A VINŠUJEME 
NEJRADŠI OSOBNĚ. JAKO 

PŘÁNÍ PŘINÁŠÍME VŠEM, KDO 
SE CHTĚJÍ PŘIDAT, TO, CO 
UMÍME – ŽIVÉ JESLIČKY.

opět a zas děkujeme Jakubovi Součko-
vi, bez něj by e-shop fungoval jen obtíž-
ně. A možná že vůbec nefungoval.

V Roztoči děkujeme a vinšujeme nej-
radši osobně. Jako přání k Vánocům 
přinášíme všem, kdo se chtějí přidat, 
to, co umíme – Živé jesličky, které pro 
vás připravujeme s desítkami dobro-
volníků tradičně v předvečer Štědrého 
dne. Společné slavení a společná blíz-
kost. To je to, co je důležité. 23. pro-
since tedy půjdeme společně průvody 
plnými nadějného očekávání až k Bet-
lému. Pojďte s námi i letos. Podrob-
nější informace ohledně času a mís-
ta budeme zveřejňovat na našem webu 
www.roztoc.cz. ❚

MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

http://www.roztoc.cz
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SVATOMARTINSKÁ CESTA S ROŽÁLKEM

V ýtvarná dílnička na prvním 
stanovišti dětem napovědě-
la téma podvečerní procházky 

lesem. Během trasy, která byla osvět-
lena svíčkami, děti plnily úkoly při-
pomínající svatého Martina. Po jejich 
splnění čekaly na malé účastníky od-

měny v podobě upomínkových před-
mětů, sladkostí, ovoce a zeleniny.

Na konci cesty čekal na děcka voják 
v červeném plášti. Otázkami zjišťoval, 
jak děti znají legendu o svatém Marti-
novi a vztahující se pranostiky. Většina 
dětí mile překvapila svými znalostmi 

a nadšením tuto legendu vyprávět.
Závěrečnou odměnou byla svato-

martinská čokoládová podkova pro 
štěstí. ❚

ZA MC ROŽÁLEK SIMONA MÁDLOVÁ, 
VENDULKA BROMOVSKÁ

Přestože nám svatý Martin místo sněhových vloček přinesl kapky děšťové, naše tradiční 
svatomartinská cesta přilákala desítky dětí s rodiči.

KNIHA NEBO KURZ NOVĚ Z E-SHOPU

I nsignis se věnuje vzdělávání, vydá-
vání knih, dříve to také bylo pořá-
dání konferencí, vytváření koncepcí 
časopisů. Od prosince můžete kni-

hy z Insignisu pořídit nejen v knihku-
pectvích, vidět je u nás na recepci, ale 
i zakoupit přímo on-line na našem no-
vém e-shopu. Najdete tam i nabídku 
všech kurzů obou vzdělávacích center 
a zároveň knih pro děti i dospělé. Tře-
ba bude toto nové prostředí dobrou in-
spirací na dárek pod vánoční strome-
ček. Pokud vás něco zaujme, rádi vám 
vystavíme i dárkový poukaz.

ZABAVTE DĚTI CESTOU NA HORY
Edice Ťukan přináší dětem prvního stup-
ně ZŠ vědomostní testy, které zábavnou 
formou přispívají k upevnění i rozšíře-
ní jejich rozhledu. Testy, chcete-li otázky 
a odpovědi, jsou v knížce „neknížce“, je-
jíž koncepce rozvíjí nejen znalosti, vztah 
k tištěnému slovu, ale i jemnou moto-
riku dětí. Tuto řadu knih využívají v pra-
xi i dětští psychologové. A proč ŤUKAN, 
a ne TUKAN? – ťuk a mám odpověď! 
Stačí se trochu zamyslet!

KNIHY JAKO PREVENCE 
V OBLASTI ZÁVISLOSTÍ 
Insignis poskytuje prostor kreativi-
tě české autorky a psychoterapeutky 
Moniky Plocové, která se zabývá pro-
blematikou závislostí na návykových 
látkách a již mnoho let vlastní sanato-
rium pro překonání závislosti na alko-
holu, drogách a automatech. V jejích 
knihách najdete vedle zajímavých pří-
běhů i vysvětlení odborných termínů 
a hovorových výrazů, které se použí-
vají v léčebně nebo hantýrce závislých. 

Poutavým způsobem popisuje osudy 
jednotlivých hrdinů, vývoj jejich závis-
lostí a možnosti léčby.

Ve své prvotině Na špičce ledovce au-
torka otevírá svůj vlastní příběh vedoucí 
přes léčebnu závislostí k jejímu novému 
životu v abstinenci. Jedná se o auto-
biografickou knihu, která nabízí nejen 
vlastní prožitek závislosti, ale i odborné 
rady, jak se k alkoholu postavit čelem.

Ledové stopy zapomnění vypráví pří-
běhy žen, které se sešly v léčebně zá-
vislostí, aby každá po svém našla mož-
nosti řešení svých problémů. Žen, které 
se se svojí závislostí ocitly v téže léčeb-
ně o pár let později než autorka sama.

Kniha Všechno má svůj čas je plná 
obyčejných lidských osudů a jejich pří-
běhů o rozličných závislostech. Autor-
ka přechází k více beletristickému po-
jetí. Hledá příčiny vzniku závislostí 
jednotlivých hrdinů, co a proč je prová-
zelo jejich osudem, přičemž vychází ze 
své psychoterapeutické praxe.

Ventil je možné doporučit mladší ge-
neraci (od 15 let) jako varování před 
snahami unikat z reality pomocí drog, 
ale je určena i rodičům, vychovatelům, 
pedagogům a všem, kteří řeší proble-
matiku závislostí. Prolínají se zde pří-
běhy členů jedné pražské party mla-

dých lidí. Jejich osudy jsou do jisté 
míry skutečné, protože postavy jsou 
sice fiktivní, ale podobné lidem, kte-
ré autorka Monika Plocová „vyvádí ze 
zajetí drog“ působením ve vlastní psy-
choterapeutické práci.

OSOBNÍ ROZVOJ JE PRO TY, 
KTEŘÍ CHTĚJÍ SE SVÝM ŽIVOTEM 
NĚCO UDĚLAT
Úspěšně s kůží na trh aneb Jak si vybu-
dovat dobré jméno napsala známá ma-
nažerka a koučka Rostya Gordon- 
-Smith a publicistka Věra Staňková, 
nyní ředitelka úspěšné galerie v No-
vém Městě na Moravě. Přináší inspira-
ci pro ty, kteří se chtějí rozvíjet a něco 
v životě dokázat a správně to „prodat“. 
Lidově řečeno – jít se svou kůží na trh. 
Je určena pro ty, kteří chtějí řídit lépe 
týmy, prezentovat své názory a myš-
lenky na veřejnosti, stát se tak veřej-
ně aktivními a známými lidmi. Popu-
lárně-naučná kniha shrnuje více než 
dvacetileté zkušenosti autorek v ob-
lasti řízení lidí, marketingu a médií. Je 
doplněna celou řadou citátů, příkla-
dů z praxe, příběhů ze života a několika 
rozhovory se zajímavými lidmi z oblasti 
podnikání, umění a sportu.

Více na www.lexik.cz, www.insignis.
cz i na Facebooku a Instagramu. V pří-
padě jakýchkoli dotazů pište na porad-
na@lexik.cz, info@lexik.cz nebo info@
insignis.cz nebo volejte na 739 034 000 
(poradna), 733 643 642 (koordinátorka), 
739 035 000 (recepce). ❚

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, KOORDINÁTORKA

Možná vás někdy napadlo, co se skrývá pod druhým logem, které doprovází články Lexiku. Je 
to vlastně starší „sourozenec“ Lexiku. Kromě vzdělávacích aktivit je Insignis i nakladatelství, 
které Lenka Červenková založila již v roce 1999 a deset let poté Lexik. O propojenosti obou 
společností se můžete přesvědčit na novém e-shopu Lexiku.

http://www.lexik.cz
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PRVNÍ FILMOVÝ VEČER PRO PRVNÍ STUPEŇ

V e čtvrtek 16. listopadu se usku-
tečnil první letošní filmový ve-
čer pro první stupeň. Datum 

se vpravdě dobře pamatovalo. Naše prv-
ní promítání se celé točilo kolem Krako-
noše a Krkonoš. Nejprve jsme se na Kr-
konoše podívali zblízka, zjistili, kdo už je 

zná, ukázali si, kde leží, co je to Sněžka, 
a zdali Krakonošova zahrádka opravdu 
existuje. Pak nás čekala pohádka Krako-
nošovo tajemství, krásná loňská vánoč-
ní pohádka, kde duch hor mocnou silou 
v tamějším kraji působí a hory ochraňu-
je před nepoctivci a nenechavci. Na děti 

ještě čekal pracovní list, který si odná-
šely domů. Domů jsme odcházeli těsně 
po šesté hodině, venku už byla tma. Ješ-
tě dobře, že dnešní pohádka nebyla stra-
šidelná. ❚ 

                          
MGR. JITKA RAMDANOVÁ

MILAN JAKOBEC V ZŠZB

V e čtvrtek 30. 11. 2023 navští-
vil ZŠZB Milan Jakobec, autor 
knihy Bohemia a Albion, ve 

které jako bývalý velvyslanec a ředitel 
Diplomatické akademie vzpomíná na 

období po roce 1989, kdy v Anglii půso-
bil. V hodinách HV zpíval své autorské 
písně Kelt a další písně už s novodo-
bou tématikou. Do měsíce Filmu a di-
vadla se jeho přednáška perfektně ho-

dila i proto, že je původně absolventem 
scenáristiky na FAMU a v současné 
době se zabývá přípravou již další knihy 
vzpomínek. Víte, co je to Albion? ❚ 
                                    LENKA MITÁŠOVÁ

LITERÁRNÍ DÍLNA KOUZELNÁ FLÉTNA

K ouzelná flétna je opera  
W. A. Mozarta. Mnozí nezna-
li ani Mozarta, ani operu, na-

tož pak konkrétně Kouzelnou flét-
nu. V divadle jsme ale měli průvodce, 
kteří nás se vším seznámili. Pustili 
nám krátký film o tom, jak se takové 
představení připravuje, provedli nás 
celým divadlem od sklepa po půdu, 
mohli jsme si s herci zahrát společ-
ně kousek představení, pokusit se 
postavit miniaturní kulisy a vytvořit 
kostým pro herečku. Celá dílna měla 
obrovský úspěch a pochvala patří ne-
jenom výborným hercům, ale i všem 
šesťákům, kteří byli skvělí. ❚ 

MGR. ŠÁRKA KOVAŘÍKOVÁ, 
MGR. OLGA JANOUŠKOVÁ

1. CENA V SOUTĚŽI O NEJLEPŠÍ PŘÍSPĚVEK 
Z VÝPRAVY ZA NETOPÝRY

S velkou radostí jsme si pře-
četli zprávu, že se Česká 
společnost pro ochranu ne-
topýrů rozhodla udělit hlavní 

cenu dvěma kolektivům, a to žákům  
6. třídy ZŠ Sira Nicholase Wintona 
v Kunžaku a současně také dětem ze 
4. D ze ZŠ Zdenky Braunerové v Rozto-
kách. A jak to vlastně celé probíhalo?

V září jsme se s badatelskými ba-
tůžky vydali na výpravy za netopýry. 
Děti pak mohly jako soutěžní příspěv-
ky psát příběh, točit videa z vycház-

ky, fotografovat nebo kreslit a malovat 
vlastní obrázky. V listopadu nás neto-
pýři navštívili ve škole a my s nimi pro-
žili velmi zajímavé dopoledne, aby-
chom se o nich dozvěděli více a mohli 
si je prohlédnout zblízka.

Mnozí byli překvapeni, jak netopýr 
vlastně vypadá, navíc, každý si mohl 
vyzkoušet netopýra nakrmit moučný-
mi červíky. Zuzanka a Zdenička (tak 
se naše dvě netopýří návštěvnice jme-
novaly) byly jistě velmi potěšené, pro 
mnohé z nás však chytit svíjejícího se 
červíka pinzetou a podat jej strávníko-
vi, byl docela namáhavý výkon. Netopý-
ři nás zaujali po všech stránkách, proto 
jsme si je ještě ušili při pracovních čin-
nostech jako malé plyšáky. ❚ 

                          
MGR. JITKA RAMDANOVÁ

V ZÁŘÍ JSME SE S BATŮŽKY 
VYDALI NA VÝPRAVY ZA 

NETOPÝRY. V LISTOPADU PAK 
NETOPÝŘI NAVŠTÍVILI VE 

ŠKOLE NÁS.
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OMG – OLYMPIÁDA MEDIÁLNÍ GRAMOTNOSTI

V pilotním ročníku olympiády se 
zúčastnilo přes 11 000 žáků ze 
všech základních škol a niž-

ších ročníků víceletých gymnázií. 
Všichni naši účastníci získali dobré bo-
dové ohodnocení. Více než polovina se 

umístila v první tisícovce. Zvláště vel-
ká gratulace patří Karolíně B. a Danie-
le J. z 9. C. A naprosto skvělé umístění 
je Víta D. z 9. C, který obsadil 57. mís-
to. Gratulujeme! 
Umístili jsme se jako nejlepší škola 

v kraji (mezi těmi, které měly více než 
10 účastníků) a 6. nejúspěšnější škola 
vůbec z 200 zapojených škol. ❚

MGR. SANDRA ŠPANNEROVÁ

Z (NEJEN) LISTOPADOVÉHO DENÍKU SEDMIHLÁSKU

B ubnovačce vyhlašované každo-
ročně centrem LOCIKA (cent-
rum pro život dětí a jejich rodin 

bez násilí) předcházela lekce prevence 
domácího násilí.

V úterý 21. listopadu jsme s mírným 
zpožděním oslavili svatého Martina. 
Po již tradiční žákovské hudební pro-
dukci následoval poetický průvod svě-
tel (rozuměj lampioňák). Tečkou za 

slavností byla konzumace svatomar-
tinských rohlíčků.

V pondělí 27. listopadu jsme se se-
šli ve škole neobvykle v podvečerních 
hodinách, abychom se při pletení ad-
ventních věnců patřičně naladili na 
nadcházející čtyři týdny radostného 
očekávání Vánoc. A protože máme asi-
stentku Vandu, která všechno skvěle 
připravila, cíl byl naplněn.

A v sobotu 9. prosince proběhly na 
zahradě školy vánoční trhy dětských 
prací. Kdo tam byl, ví, jaké to bylo. Kdo 
nebyl, může přijít příště.

Šťastné a veselé Vánoce a dobrý nový 
rok 2024 přeje všem sousedům i pře-
spolním ZŠ Sedmihlásek! ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

V pondělí 20. listopadu se v Sedmihlásku bubnovalo. Konkrétně děti ze třídy 
Vlaštovek se staly součástí masy čítající 72500 bubeníků z celé republiky, kteří se 
svou produkcí snažili symbolicky dopřát sluchu dětem ohroženým domácím násilím.

ZÁVĚR ROKU VE ZNAMENÍ PŘESPOLNÍCH BĚHŮ

S portovcům přálo počasí, a tak se 
na tratích od 300 m do 1200 m 
mohlo závodit o sto šest. Vyhla-

šování závodů je vždy příležitostí pro 
zhodnocení sezóny a poděkování rodi-
čům a závodníkům za pomoc a oběta-
vost, se kterou pomáhají tu naši atle-
tickou káru tlačit dál.

Dalším tradičním během organizo-
vaným naším oddílem je Běh repub-
liky. Tato celosokolská akce proběh-
la v několika desítkách měst, dokonce 
i na několika kontinentech. S podpo-
rou města Roztoky a s organizační po-
mocí městské policie mohlo nejprve 
vyběhnout 30 dětí na dětský běh (cca 
200 m) a pak všichni ostatní i na hlav-
ní běh, který startuje před budovou 
ZŠZB, obíhá náměstí a pak se vydává 
ulicí Jana Palacha. Délka této trati je 
symbolicky 1 918 m. Jsme moc rádi, že 
tradičně přišel běh podpořit nejen sta-
rosta TJ Sokol Roztoky Petr Šturm, ale 
i starosta města Jaroslav Drda s man-
želkou.

Závěr roku je ve znamení Běhu pro 
Emila (Zátopka), který byl závodníkem, 
na kterého je třeba vzpomínat s vel-

kým respektem. Po Memoriálu bratří 
Jungwirthů je to podobně laděná akce, 
která má současným atletům připomí-
nat velké osobnosti historie.

Nejrychlejšími závodníky byly v kate-
gorii žactva v obou zmiňovaných bězích 
Sofie Andresová a Tomáš Bečka. Oba 
jsou vzornými reprezentanty našeho 
oddílu a oba byli účastníky nedávného 
Mistrovství republiky v Břeclavi.

Sokolský Běh republiky a Běh pro 
Emila podpořilo město Roztoky a také 
obec Velké Přílepy. Děkujeme! Výtěžek 
ze startovného posíláme na konto na-
dace Post Bellum.

I když je podzim za námi, pomalu se 

chystáme na halovou sezónu. Někte-
ří naši atleti, například Ondřej Čurda, 
Sofie Andresová a Aneta Hanousková, 
mají ambice nejen na krajské úrovni, 
ale pokud příprava půjde dobře, možná 
absolvují i republikové závody.

Na závěr mi dovolte popřát všem 
klidné prožití svátků a úspěšné vkroče-
ní do olympijského roku 2024! ❚

MGR. MARTIN MATAS
ODDÍL ATLETIKY TJ SOKOL ROZTOKY

Tradičně zahajujeme podzimní sezónu přespolních běhů Svatováclavským přespoláčkem. I letos se 
28. 9. sešla více než padesátka běžců. Nejmladšímu bylo nedávno 5 let a nejstarším těsně přes 40… 

VÍTĚZOVÉ JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ  
SVATOVÁCLAVSKÉHO PŘESPOLÁČKU:
Nejmladší přípravka (300 m)
Alex Suvajdžič  0:58 
Julia Pálová  1:05
Mladší přípravka (600 m)
Kryštof Palich  2:20 
Emilie Nováková  2:08
Starší přípravka (900 m)
Jan Drchota  3:28 
Rozálie Verešová  3:35
Mladší žáci (900 m)
Matěj Matas  3:04
Dorost, žactvo a dospělí (1 200 m)
Tomáš Bečka  3:39 
Sofie Andresová  4:15

Start Běhu republiky před budovou ZŠZB
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